
ISSN 1857-1549

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ A MOLDOVEI

TEZE DE DOCTORAT

2012

(Serie analitică)

        

Chişinău 
2015



CZU	 015 (478)
	 016:01 (043)
	 378.245 (01)

Alcătuitor: Violeta IONEL
Coperta : Dragoș Popa-Miu
Redactor bibliografic: Prascovia CALEVA
Redactor: Tatiana BAHMUTEANU

© Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2015

Bibliografia Națională a Moldovei. Teze de doctorat 2012 
(Serie analitică) / Bibl. Naț. a Rep. Moldova; alcăt: Violeta 
Ionel, red. bibl.: Prascovia Caleva, red. Tatiana Bahmuteanu.–
Chișinău: BNRM, 2015 (Imprimeria BNRM). –  72 p. 



3    

Serie analitică

ARGUMENT

Seria Teze de doctorat este parte componentă a Bibliogra-
fiei Naţionale a Moldovei şi constituie o viziune de ansamblu 
asupra activităţii de cercetare din Republica Moldova, legată de 
obţinerea titlului de doctor în ştiinţe.

Bibliografia Naţională a Moldovei. Teze de doctorat informea-
ză  utilizatorii despre tezele de doctorat susţinute în instituţiile de 
învăţământ şi cele ştiinţifice ale Republicii Moldova pentru titlul 
de doctor în ştiinţe şi doctor habilitat în toate domeniile ştiinţei 
conform Regulamentului Consiliului Naţional pentru Acreditare 
şi Atestare din 27 ianuarie 2005 „Cu privire la funcţionarea con-
siliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova”. 
Volumul Teze de doctorat (serie analitică)  cuprinde descrierile 
bibliografice ale tezelor de doctorat ce au apărut în perioada 
ianuarie-decembrie 2012. 

Lucrarea este adresată lucrătorilor ştiinţifici, profesorilor,  
studenţilor şi tuturor celor interesaţi de activitatea ştiinţifică din 
Republica Moldova.

Documentele sunt sistematizate conform Clasificării Zecima-
le Universale (CZU), iar în cadrul fiecărei clase ordonarea este 
alfabetică.

Descrierile bibliografice sunt conform standardelor naţionale 
în vigoare şi conţin următoarele  elemente:

– numărul de ordine al descrierii bibliografice;
– responsabilitatea principală (autor);
– titlu; responsabilitatea secundară; publicare (loc, an); 
caracterizarea cantitativă. Note
– indexul CZU;
– numărul de inventar al tezei
– subiecte



Elementele descrierii bibliografice:
Nr.  AUTOR. Titlu :  Clasificarea şi denumirea specialită-

ţii, conform Nomenclatorului specialităţilor lucrătorilor ştiinţifici / 
Numele doctorandului; Numele conducătorului ştiinţific. – Locul 
de publicare, Anul publicării.

Paginaţie; ilustraţii; format.
Antetitlu (Denumirea instituţiei ştiinţifice), 
Bibliografie; Anexe
CZU                                                                 Nr. inventar
Subiecte

Lucrarea este însoţită de două indexuri auxiliare: Indexul de 
nume ce include numele doctoranzilor, conducătorilor şi con-
sultanţilor ştiinţifici şi Indexul de subiecte. Cele două indexuri 
sunt elemente utile în consultarea bibliografiei.



5    

Serie analitică

  Abrevieri

acad.                                         	 academician
bibliogr.                                  	 bibliografie
dr.                                          	 doctor
dr. hab.                              	 doctor habilitat 
dr. în şt.                              	 doctor în ştiinţe           
cond. şt.   			   conducător ştiinţific                                        
conf. cercetător                     	 conferenţiar cercetător    
conf. universitar              	 conferenţiar universitar
consult. şt.  			   consultant ştiinţific
prof. cercetător                     	 profesor cercetător  
prof. universitar                    	 profesor universitar 
şt. fiz.-mat.                         	 ştiinţe fizico-matematice
 
 
др. хаб.                         		  доктор хабилитат     
др. хаб. с.-х. наук            	 доктор сельскохозяйственных 		
				    наук
конф. университар              	 конференциар университар
науч. консульт.                  	 научный консультант
науч. рук.                              	 научный руководитель
проф. университар              	 профессор университар
физ.-мат. наук                       	 физико-математических наук 
 



6    

Teze de doctorat  2012

0 GENERALITĂŢI
00 BAZELE GENERALE ALE CUNOAŞTERII ŞI CULTURII

004 Știința și tehnologia calculatoarelor.
Prelucrarea datelor

1. COTELEA, Vitalie. Modele, algoritmi şi instrumente de 
proiectare şi analiză a bazelor de date : Specialitatea : 01.05.05 
– Sisteme informaționale : Teză de doctor habilitat în informatică 
/ Vitalie Cotelea ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Ilie Lupu. ─ 
Chişinău, 2012.
234 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Studii Economice din Moldova.
Bibliogr. : P. 148-155 ; Anexe.
004.65:004.02(043)	 T-4151

Baze de date – Proiectare

008 Civilizație. Cultură. Progres

2. ŢÎBULAC, Mariana. Relațiile culturale dintre Republica 
Moldova și România (1991-2005) : Specialitatea : 07.00.02 –  Istoria 
românilor (perioada contemporană) : Teză de doctor în istorie / Mariana 
Ţîbulac ; cond. șt. : dr., conf. universitar Elena Muraru ; consult. șt. : 
dr. hab., prof. universitar Constantin Solomon. ─ Chișinău, 2012.
178 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 136-156 ; Anexe.
008+327(478+498)(043.3)	 T-4234

Relaţii culturale 	
				  

1 FILOSOFIE. PSIHOLOGIE

3. MAXIMCIUC, Victoria. Modele psihopedagogice de dezvoltare  
a sferei emoțional-volitive la copiii cu reținere în dezvoltarea 
psihică: Specialitatea : 19.00.10 – Psihologie specială : Teză de doctor 
în psihologie / Victoria Maximciuc ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Nicolae Bucun. ─ Chișinău, 2012.



7    

Serie analitică

201 p. ; 30 cm.
Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 133-148 ; Anexe.
159.922.7:376.4	 T-4241

Copii cu reţinere în dezvoltarea psihică – Educaţie   
Psihologie specială   
Defectologie – Aspect psihopedagogic   
Psihopedagogie corecţională

3 ȘTIINȚE ȘI PROBLEME SOCIALE
31 STATISTICĂ. DEMOGRAFIE.  SOCIOLOGIE

4. ИВАНОВА, Нина. Этническая идентичность и ее форми-
рование у детей и подростков школ мун. Кишинёва с русским 
языком обучения : Специальность : 07.00.07 – Этнология, 
культурная и историческая антропология : Диссертация на 
соискание ученой степени доктора истории / Нина Иванова ; науч. 
рук. : док. хаб., проф. Вячеслав Степанов. ─ Кишинëв, 2012.
185 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Академия Наук Молдовы. Институт Культурного 
Наследия.
Bibliogr. : P. 138-158 ; Anexe.
316.347:316.344.8:39	 T-4146

Identitate etnică 
Diferenţiere etnică  
Toleranţă – Probleme educaţionale

5. CIOBANU, Ion. Reglementarea juridică privind organizarea 
şi funcţionarea partidelor politice în Republica Moldova (studiu 
comparat) : Specialitatea : 12.00.02 – Drept public (constituţional); 
organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept: Teză de doctor 
în drept / Ion Ciobanu ; cond. șt. : dr. hab., conf. cercetător Victor 
Balmuș. ─ Chişinău, 2012.
165 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Ştiințe a Moldovei. Institutul 
de Istorie, Stat şi Drept.



8    

Teze de doctorat  2012

Bibliogr. : P. 135-156 ; Anexe.
329(478)	 T-4194

Partide politice – Rep. Moldova

32 POLITICĂ

6. JUC, Victor. Edificarea relaţiilor internaţionale postrăzboi 
rece : aspecte teoretico-metodologice şi replieri geostrategice 
: Specialitatea : 23.00.04 – Teoria și istoria relațiilor internaționale 
și dezvoltării globale : Teză de doctor habilitat în ştiinţe politice / 
Victor Juc ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Alexandru Roșca. 
─ Chişinău, 2012.
263 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Ştiințe a Moldovei. Institutul Integrare 
Europeană şi Știinţe  Politice.
Bibliogr. : P. 251-262 ; Anexe.
327.54(100)”1989/2012”	 T-4192

Relaţii internaţionale – „Războiul rece”
Războiul rece

7. PRISAC, Igor. Implementarea metodei sinergetice în analiza  
şi eficientizarea sistemului politic din Republica Moldova : Specialitatea 
: 23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi 
procese politice : Teză de doctor în ştiinţe politice / Igor Prisac ; cond. 
șt. : dr. hab., prof. universitar Alexandru Roșca. ─ Chişinău, 2012.
167 p. ; 30 cm.

	Antetitlu : Academia de Ştiințe a Moldovei. Institutul Integrare 
Europeană şi Știinţe  Politice. 
	Bibliogr. : P. 137-155 ; Anexe.
	321(478)	 T-4148

Sistem politic – Republica Moldova

8. UNGUREANU, Veaceslav. Interesele geopolitice ale marilor 
puteri şi impactul lor asupra securităţii naţionale a Republicii 
Moldova : Specialitatea : 23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria 
politologiei; instituţii şi procese politice : Teză de doctor în ştiinţe 
politice / Veaceslav Ungureanu ; cond. șt. : dr. hab., prof. cercetător 



9    

Serie analitică

Victor Juc. ─ Chişinău, 2011(2012).
225 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Ştiințe a Moldovei. Institutul Integrare 
Europeană şi Știinţe  Politice.
Bibliogr. : P. 183-208 ; Anexe.
327(478)	 T- 4034

Securitate naţională – Rep. Moldova – Aspecte internaţionale

33 ECONOMIE. ŞTIINŢE ECONOMICE

9. ALBU, Svetlana. Evaluarea şi gestiunea eficientă a 
patrimoniului public în Republica Moldova : Specialitatea : 08.00.05 
– Economie și management (în activitatea de antreprenoriat) : Teză de 
doctor habilitat în economie / Svetlana Albu ; cond. șt. : dr. hab., conf. 
cercetător Tudor Bajura. ─ Chişinău, 2012.
329 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Tehnică a Moldovei.
Bibliogr. : P. 233-249 ; Anexe.
332.6:330.52	 T-4103

Patrimoniul public – Evaluare – Rep. Moldova

10. CIMPOIEŞ, Dragoș. Perfecţionarea relaţiilor funciare în 
contextul consolidării exploataţiilor agricole şi dezvoltării durabile 
a sectorului agrar din Republica Moldova : Specialitatea : 08.00.05 
– Economie și management (în agricultură) : Teză de doctor habilitat în 
economie / Dragoş Cimpoieş ; cond. șt. : dr. hab., prof. cercetător Tudor 
Bajura. ─ Chişinău, 2012.
301 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Agrară de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 233-249 ; Anexe.
332.72:349.42(478)	 T-4119

Relaţii funciare
Economie agrară

11. GALANTON, Natalia. Dezvoltarea camerelor de comerț 
și industrie cu impact asupra consolidării mediului de afaceri : 
Specialitatea : 08.00.05 – Economie și management (în activitatea de 



10    

Teze de doctorat  2012

antreprenoriat) : Teză de doctor în economie / Natalia Galanton ; cond. 
șt. : dr. hab., prof. universitar Sergiu Chircă. ─ Chișinău, 2012.
192 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Studii Economice din Moldova.
Bibliogr. : P. 144-153 ; Anexe.
334.788:334.7	 T-4247

Camera de Comerţ – Activitate

12. GRIBINCEA, Tatiana. Proiectarea şi implementarea mana-
gementului eficient al carierei în asistenţa socială : Specialitatea 
: 08.00.05 – Economie și management (în asistența socială) : Teză 
de doctor în economie  / Tatiana Gribincea ; cond. șt. : dr., conf. 
universitar Maria Gheorghiță. ─ Chişinău, 2012.
161 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Tehnică a Moldovei.
Bibliogr. : P. 123-131 ; Anexe.
331.548:364:65.012.4	 T-4147

Managementul carierei   
Carieră – Management    
Asistenţa socială – Carieră

13. STOICAN, Mirela. Dezvoltarea capitalului uman în condiţiile 
formării economiei inovaţionale : Specialitatea : 08.00.01 – Economie 
politică; doctrine economice : Teză de doctor în ştiinţe economice / 
Mirela Stoican ; cond. șt. : dr., conf. universitar Filip Nolea. ─ Chişinău, 
2012.
230 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Studii Economice din Moldova.
Bibliogr. : P. 151-163 ; Anexe.
331.101.262:338:316.422	 T-4219

Resurse umane – Economie

14. МИХНЕВ, Петр. Совершенствование методов управ-
ления профессиональной непрерывной многоуровневой 
подготовкой кадров : Специальность : 08.00.05 – Экономика и 
менеджемент (в профессиональном образовании) : Диссертация 
на соискание ученой степени доктора экономических наук / Петр 



11    

Serie analitică

Михнев ; науч. рук. : док. хаб., проф. Ион Сырбу. ─ Кишинëв, 
2012.
164 р. ; 30 cm.

Antetitlu : Технический Университет Молдовы.
Bibliogr. : P. 150-159 ; Anexe.
331.361		                                                       T-4255

Cadre – Pregătire
Învăţământ profesional – Administrare

336 Economie financiară. Finanţe. Finanţe publice.
Probleme bancare şi monetare

15.	 CAPRIAN, Iulia. Eficientizarea controlului financiar în 
Republica Moldova : Specialitatea : 08.00.10 – Finanțe; monedă; 
credit : Teză de doctor în economie / Iulia Caprian ; cond. șt. : dr. hab., 
prof. universitar  Galina Ulian. ─ Chişinău, 2012.
175 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 140-148 ; Anexe.
336.148(478)	 T-4120

Control financiar – Rep. Moldova

16. CHIRNOAGĂ, Carmen. Finanţele publice şi impactul 
banului public asupra economiei naţionale : Specialitatea : 08.00.10 
– Finanțe; monedă; credit : Teză de doctor în economie / Carmen 
Chirnoagă ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Tatiana Manole. ─ 
Chişinău, 2012.
200 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 151-161 ; Anexe.
336.14:338	 T-4171

Finanţe publice

17. MIRON, Oxana. Aspectele financiare ale funcţionării şi 
corelării sistemelor de asigurări medicale obligatorii şi facultative 
: Specialitatea : 08.00.10 – Finanțe; monedă; credit : Teză de doctor 
în economie / Oxana Miron ; cond. șt. : dr. hab., conf. universitar 



12    

Teze de doctorat  2012

Stanislav Fotescu. ─ Chişinău, 2012.
153 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Studii Economice din Moldova.
Bibliogr. : P. 126-136 ; Anexe.
336.531.2:368.9.06	 T-4218

Asigurare medicală

18. GÎRLEA, Mihail. Perfecționarea gestiunii relațiilor de credit 
a băncilor comerciale cu clienții în scopul reducerii riscurilor 
bancare : Specialitatea : 08.00.05 – Economie și management (în 
domeniul bancar) : Teză de doctor în economie  / Mihail Gîrlea ; cond. 
șt. : dr. hab., prof. cercetător Gheorghe Iliadi. ─ Chișinău, 2012. 
199 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul Național 
de Cercetări Economice.
Bibliogr. : P. 148-157 ; Anexe.
336.77:330.131.7	 T-4251

Bănci comerciale – Operaţii de creditare

339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale.
Economie internaţională

19.	 GALBEN, Ilian. Eficientizarea comerţului exterior al 
Republicii Moldova : Specialitatea : 08.00.14 – Economie mondială; 
relații economice internaționale : Teză de doctor în economie / Ilian 
Galben ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Petru Roșca. ─ Chişinău, 
2012.
183 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Liberă Internaţională din Moldova.
Bibliogr. : P. 128-136 ; Anexe.
339.56(478)	 T-4135

Comerţ exterior – Rep. Moldova

20. МОИСЕЕНКО, Евгений. Обеспечение экономической 
безопасности региональных объединений государств : 
Специальность : 08.00.14 – Мировая экономика ; международные 
экономические отношения : Диссертация на соискание ученой 



13    

Serie analitică

степени доктора хабилитат экономических наук / Евгений 
Моисеенко ; науч. консульт. : док. хаб., проф. Григорий Белостечник; 
док. хаб., проф. Василий Сакович. ─ Кишинëв, 2012.
314 р. ; 30 cm.

Antetitlu : Молдавская Экономическая Академия.
Bibliogr. : P. 234-256 ; Anexe.
339.97		  T-4195

Relaţii economice internaţionale 
Economie mondială

34 DREPT. LEGISLAŢIE. JURISPRUDENŢĂ

340 Drept în general. Propedeutică. Metodele 
și științele auxiliare ale dreptului

341  Drept internaţional

21.	 BĂIEŞU, Aurel. Sancţiunile neexecutării contractului în 
dreptul comerţului internaţional : Specialitatea : 12.00.03 – Drept 
privat (drept internaţional privat) : Teză de doctor habilitat / Aurel 
Băieşu. ─ Chișinău, 2012.
299 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 268-285 ; Anexe.
341.96:347.7		  T-4098 

Drept comercial internaţional				 
Tratate comerciale internaţionale

22.	 FRUNZE, Ion. Reglementarea internaţională a conflictelor 
armate interne : Specialitatea: 12.00.10  – Drept internațional public: 
Teză de doctor în drept / Ion Frunze ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar  
Oleg Balan. ─ Chişinău, 2012.
152 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de 
Istorie, Stat şi Drept.
Bibliogr. : P. 132-149 ; Anexe.
341.3	 T-4149



14    

Teze de doctorat  2012

Conflicte armate interne
Drept internațional umanitar
Reglementări internaționale

23. TARLEV, Veronica. Reglementări internaţionale privind 
drepturile femeii în dreptul internaţional public : Specialitatea 
: 12.00.10 – Drept internațional public : Teză de doctor în drept / 
Veronica Tarlev ; cond. șt. : dr., conf. universitar Natalia Chirtoacă. ─ 
Chişinău, 2012.
171 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de 
Istorie, Stat şi Drept.
Bibliogr. : P. 147-169 ; Anexe.
341.231.14-055.2	 T-4150

Drepturile omului (drept internaţional)
Drepturile femeiei

24. ЕЖОВ, Александр. Влияние политического имиджа на 
электоральный процесс : Специальность : 23.00.01 – Теория, 
методология и история политологии; политические институты 
и процесы : Диссертация на соискание ученой степени доктора 
политических наук / Александр Ежов ; науч. рук. : др. хаб., 
профессор Валериу Мошняга. ─ Кишинëв, 2012.
180 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Академия Наук Молдовы. Институт Европейской 
Интеграции и Политических Наук.
Bibliogr. : P. 141-160 ; Anexe.
341.1	 T-4153

Proces electoral
Imagine politică
Lider politic

342 Drept public. Drept statal. Drept constituțional. 
Drept administrativ

25. CREANGĂ, Liliana. Căile de asigurare a constituţionalităţii 
în Republica Moldova : Specialitatea : 12.00.02 – Drept public 



15    

Serie analitică

(constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept : Teză 
de doctor în drept / Liliana Creangă ; cond. șt. : dr., conf. universitar 
Ștefan Belecciu. ─ Chişinău, 2012.
170 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului 
Afacerilor Interne a Republicii Moldova.
Bibliogr. : P. 152-166 ; Anexe.
342.4(478)	 T-4134

Drept constituţional – Rep. Moldova

26. LAMEŞ, Daniela. Teritoriul ca dimensiune indispensabilă a 
statului în dreptul constituţional : Specialitatea : 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor de 
drept : Teză de doctor în drept / Daniela Lameş ; cond. șt. : dr. hab., 
prof. universitar  Ion Guceac. ─ Chişinău, 2012.
163 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Ştiințe a Moldovei. Institutul 
de Istorie, Stat şi Drept.
Bibliogr. : P. 150-161; Anexe.
342.15:342.4	 T-4213

Teritorii de stat 
Suveranitate

27. SCRIPNIC, Veaceslav. Problemele realizării dreptului 
persoanei la administrare într-un stat de drept (studiu juridico-
comparativ) : Specialitatea : 12.00.02 – Drept public (constituţional); 
organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept : Teză de doctor în 
drept / Veaceslav Scripnic ; cond. șt. : dr. hab., conf. cercetător Victor 
Balmuș. ─ Chişinău, 2012.
170 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Ştiințe a Moldovei. Institutul 
de Istorie, Stat şi Drept.
Bibliogr. : P. 145-168 ; Anexe.
342(478)	 T-4205

Dreptul public – Rep. Moldova
Drept constituţional – Rep. Moldova



16    

Teze de doctorat  2012

343 Drept penal

28. BALTAGA, Ecaterina. Aplicarea cunoştinţelor speciale 
medicale la cercetarea cauzelor penale : Specialitatea : 12.00.08 – 
Drept penal (drept procesual penal; criminalistică; expertiză judiciară): 
Teză de doctor în drept / Ecaterina Baltaga ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar  Gheorghiță Mihail. ─ Chişinău, 2012.
201 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Liberă Internaţională din Moldova.
Bibliogr. : P. 181-199 ; Anexe.
343.13:340.6	 T-4137

Proces penal  
Medicina legală

29. CRIJANOVSCHI, Sergiu. Aspecte teoretice şi practice ale 
infracţiunii de şantaj : Specialitatea : 12.00.08 – Drept penal (drept 
penal) : Teză de doctor în drept / Sergiu Crijanovschi ; cond. șt. : dr., 
conf. universitar Gheorghe Ulianovschi. ─ Chişinău, 2012.
186 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 168-183; Anexe.
343.713	 T-4099

Şantaj (drept penal)

30. CROITOR, Elena. Purtătorii tehnico-electronici de informa-
ţie în calitate de înregistrări în probatoriul penal. Probleme de 
administrare şi admisibilitate : Specialitatea : 12.00.08 – Drept 
penal (drept procesual penal; criminalistică) : Teză de doctor în drept 
/ Elena Croitor ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar  Igor Dolea. ─ 
Chişinău, 2012.
168 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 13-165 ; Anexe.
343.14	 T-4097

Purtător tehnico – electronic de informație
Document electronic
Dovadă – Procedura penală



17    

Serie analitică

31. DINCĂ, Mihai. Analiza juridico-penală a infracţiunilor 
privind dreptul de proprietate intelectuală : Specialitatea : 12.00.08 
– Drept penal (drept penal) : Teză de doctor în drept penal / Mihai 
Dincă ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Alexei Barbăneagră.─ 
Chişinău, 2012.
180 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Liberă Internaţională din Moldova.
Bibliogr. : P. 164-178 ; Anexe.
343.533		 T-4108

Proprietate intelectuală 
Drept patrimonial
Dreptul  proprietății intelectuale

32. OANCEA, Iurie. Prostituţia şi proxenetismul (Aspecte 
juridice, criminologice, istorice) :  Specialitatea : 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal; criminologie) : Teză de doctor în drept / Iurie 
Oancea ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Gheorghe Gladchi. ─ 
Chişinău, 2012.
254 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Liberă Internațională din Moldova.
Bibliogr. : P. 200-216 ; Anexe.
343.544(478)		  T-4109

Prostituţie 
Proxenetism
Răspunderea juridică 

33. RAILEAN, Daniela. Prevenirea victimologică a infracțiunilor 
contra inviolabilității sexuale a minorilor, săvârșite prin violență 
: Specialitatea : 12.00.08 – Drept penal (drept penal; criminologie) : 
Teză de doctor în drept / Daniela Railean ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar  Gheorghe Gladchi. ─ Chișinău, 2012.
242 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului 
Afacerilor Interne a Republicii Moldova.
Bibliogr. : P. 173-205 ; Anexe.
343.546	 T-4249

Victimologia juvenilă
Minori – Violenţă sexuală



18    

Teze de doctorat  2012

34.	 ŞTEFĂNUŢ, Radu. Infracţiunea de violare de domiciliu 
în legislaţia Republicii Moldova şi a României. Studiu de drept 
comparat : Specialitatea : 12.00.08 – Drept penal (drept penal) : Teză 
de doctor în drept / Radu Ştefănuţ ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar  
Sergiu Brînză. ─ Chişinău, 2012.
182 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 168-181; Anexe.
343.44(478)	 T-4208

Inviolabilitatea domiciliului

35. PĂDURARU, Alexandru. Infracţiunile în domeniul propri-
etăţii industriale în legislaţia Republicii Moldova şi a României. 
Studiu de drept comparat : Specialitatea : 12.00.08 – Drept penal 
(drept penal) : Teză de doctor în drept / Alexandru Păduraru ; cond. șt.: 
dr. hab., prof. universitar Sergiu Brînză. ─ Chişinău, 2012.
194 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 180-192 ; Anexe.
343.53(478+498)	 T-4207

Proprietate industrială – Infracţiuni – Republica Moldova   
Proprietate industrială – Infracţiuni – România

347 Drept civil. Drept privat

36. BARAT, Iuliana. Genocidul - aspecte juridico-penale : 
Specialitatea : 12.00.08 – Drept penal (drept penal) : Teză de doctor 
în drept  / Iuliana Barat ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Sergiu 
Brînză. ─ Chişinău, 2012.
169 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 158-167 ; Anexe.
343.337.5	 T-4100

Genocid – Responsabilitate penală

37. CARA-RUSNAC, Aliona. Organizarea instituţiei 
notariatului în sistemul de drept din Republica Moldova şi 



19    

Serie analitică

perspectivele ei de dezvoltare : Specialitatea : 12.00.02 – Drept 
public (drept administrativ); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 
de drept : Teză de doctor în drept / Aliona Cara-Rusnac ; cond. șt. : dr., 
conf. cercetător Dumitru Grama. ─ Chişinău, 2012.
175 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 151-168 ; Anexe.
347.961(478)	 T-4215

Notariat– Republica Moldova   

38. DRAGOMIR, Matei. Repararea prejudiciului prin echivalent 
bănesc în context integraţionist european : Specialitatea : 12.00.03 – 
Drept privat (drept civil)  : Teză de doctor în drept / Matei Dragomir ; 
cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Eugenia Cojocari. ─ Chişinău, 2012.
180 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Ştiinţe a Moldovei. Institutul de 
Istorie, Stat şi Drept.
Bibliogr. : P. 166-176 ; Anexe.
347.42:341.9(4)		 T-4116

Drept civil – Repararea prejudiciilor

39.	 NICOLAU, Ingrid-Ileana. Raportul juridic de drept al 
mediului : Specialitatea : 12.00.02 – Drept public (drept ecologic); 
organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept : Teză de doctor în 
drept / Ingrid-Ileana Nicolau ; cond. șt. : dr., conf. universitar Ștefan 
Belecciu. ─ Chișinău, 2012.
143 p.; 30 cm.

Antetitlu : Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului 
Afacerilor Interne a Republicii Moldova.
Bibliogr. : P. 130-139 ; Anexe.
349.6	 T-4245

Drept ecologic

40. PLOTNIC, Olesea. Clauzele abuzive în contractele înche-
iate cu consumatorii : Aspecte de drept internaţional privat : 
Specialitatea : 12.00.03 – Drept privat (drept internaţional privat) : 
Teză de doctor în drept / Olesea Plotnic ; cond. șt. : dr. hab., prof. 



20    

Teze de doctorat  2012

universitar Violeta Cojocaru. ─ Chişinău, 2012.
193 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 152-168 ; Anexe.
347.441:366.54:341.9	 T-4117

Contract de consum
Consumatori

41. SPATARI, Mariana. Încălcarea dreptului de autor şi a altor 
drepturi conexe : aspecte juridico-penale : Specialitatea : 12.00.08 
– Drept penal (drept penal) : Teză de doctor în drept / Mariana Spatari; 
cond. șt. : dr., conf. universitar Viorel Berliba. ─ Chişinău, 2012.
221 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia „Ştefan cel Mare” a Ministerului 
Afacerilor Interne a Republicii Moldova.
Bibliogr. : P. 203-219 ; Anexe.
347.77	 T-4101

Drept de autor – Infracţiuni  
Drepturi conexe

35 ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ. CONDUCERE 
ADMINISTRATIVĂ.

 ARMATĂ. ARTĂ MILITARĂ

42. VARZARI, Vitalie. Securitatea naţională a Republicii 
Moldova în contextul opţiunii de integrare europeană Moldova : 
Specialitatea : 23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria politologiei; 
instituţii şi procese politice : Teză de doctor în politologie / Vitalie 
Varzari ; cond. șt. : dr. hab., prof. cercetător Victor Juc. ─ Chişinău, 
2012.
167 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Ştiințe a Moldovei. Institutul Integrare 
Europeană şi Ştiinţe  Politice.
Bibliogr. : P. 149-164 ; Anexe.
355.02(478)	 T-4193

Securitate naţională – Rep. Moldova 



21    

Serie analitică

36 ASISTENŢA SOCIALĂ. ASIGURĂRI SOCIALE

43. ŞONŢU, Natalia. Fenomenul sărăciei - problema mondială 
şi naţională : cauze, consecinţe, soluţii : Specialitatea : 08.00.14 – 
Economie mondială; relații economice internaționale : Teză de doctor 
în economie / Natalia Şonţu ; cond. șt. : dr., conf. universitar Victoria 
Trofimov. ─ Chişinău, 2012.
245 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 151-177 ; Anexe.
364.12(100)	 T-4216

Sărăcie – Combatere
Nivel de trai

37 EDUCAŢIE. ÎNVĂŢĂMÂNT. INSTRUIRE.
TIMP LIBER

44. ANDRIŢCHI, Viorica. Fundamente teoretice și metodologice 
ale managementului resurselor umane în învățămîntul preuni-
versitar : Specialitatea : 13.00.01 – Pedagogie generală : Teză de 
doctor habilitat în pedagogie / Viorica Andriţchi. ─ Chișinău, 2012.
333 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei.
Bibliogr. : P. 250-263 ; Anexe.
373.1	 T-4276

Învăţământ preuniversitar  
Managementul resurselor umane

45. ANTONESCU, Liliana. Metodologia studierii elementelor 
de teoria probabilităţilor şi statistică matematică în gimnaziu 
şi liceu : Specialitatea : 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 
(matematica)  : Teză de doctor în pedagogie / Liliana Antonescu ; 
cond. șt. : dr., conf. universitar Andrei Hariton. ─ Chişinău, 2012.
190 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Tiraspol.
Bibliogr. : P. 129-140 ; Anexe.
373.013:51(043)			  T-4189

Statistică matematică – Metodologie 



22    

Teze de doctorat  2012

46. BĂLAN, Ileana. Fundamente pedagogice de aplicare a 
metodelor real-active în formarea inițială a cadrelor didactice 
: Specialitatea : 13.00.01 – Pedagogie generală : Teză de doctor în 
pedagogie / Ileana Bălan ; cond. șt. : dr., conf. universitar Ludmila 
Papuc. ─ Chișinău, 2012.
180 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 155-162 ; Anexe.
371.1(043)	 T-4266

Cadre didactice – Formare

47. BLAJA-VITCOVSCHII, Ala. Dezvoltarea sensibilității cro-
matice la elevii claselor primare : Specialitatea : 13.00.02 – Teoria 
şi metodologia instruirii (educația artistico-plastică) : Teză de doctor în 
pedagogie / Ala Blaja-Vitcovschii ; cond. șt. : dr., conf. universitar Ana 
Simac. ─ Chișinău, 2012.
228 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 150-161 ; Anexe.
373.3.036(043)	 T-4244

Învățământ primar – Creativitate 
Educaţie artistico-plastică

48. BRĂDULEAC, Iraida. Eficientizarea studierii matematicii 
şcolare prin intermediul metodelor activ-participative : Specialitatea 
: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (matematica) : Teză de doctor 
în pedagogie / Iraida Brăduleac ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Ilie 
Lupu. ─ Chişinău, 2012.
199 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Tiraspol.
Bibliogr. : P. 148-155 ; Anexe.
373.011.33:51(043)	 T-4115

Matematică – Metode de predare



23    

Serie analitică

49. CALMUŢCHI, Lidia. Formarea competenței ecologice la 
studenți în procesul predării-învățării chimiei : Specialitatea : 
13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (chimia) : Teză de doctor 
în pedagogie / Lidia Calmuţchi ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Gheorghe Duca ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Nicolae 
Silistraru. ─ Chișinău, 2012.
198 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Tiraspol.
Bibliogr. : P. 136-138 ; Anexe.
378(072)(043)	 T-4268

Studenţi – Competențe ecologice
Chimie – Metodologie

50. CHIRIAC, Argentina. Conceptualizarea educaţiei intercultu-
rale în contextul învăţămîntului superior : Specialitatea : 13.00.01 – 
Pedagogie generală : Teză de doctor în pedagogie / Argentina Chiriac ; 
cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Vladimir Guțu. ─ Chişinău, 2012.
173 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 149-162 ; Anexe.
378.035(043)	 T-4206

Învăţământ superior
Educaţie interculturală

51. CROCNAN, Daniel Ovidiu. Impactul opţionalului de fizică 
în structură curriculară interdisciplinară : Specialitatea : 13.00.02 
– Teoria şi metodologia instruirii (fizica) : Teză de doctor în pedagogie 
/ Daniel Ovidiu Crocnan ; cond. șt. : dr., conf. universitar Viorel 
Bocancea. ─ Chişinău, 2012.
165 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Tiraspol.
Bibliogr. : P. 150-166 ; Anexe.
37.011.33:53(043)	 T-4112

Curriculum
Opțional interdisciplinar 



24    

Teze de doctorat  2012

52.	 IORDĂCHESCU, Grigore Dan. Fundamente teoretice şi 
metodologice ale formării competenţei de autonomie educaţională 
a profesorului : Specialitatea : 13.00.01 – Pedagogie generală : Teză 
de doctor în pedagogie / Grigore-Dan Iordăchescu; cond. șt. : dr. hab., 
prof. universitar Virgil Mândâcanu. ─ Chişinău, 2012.
174 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 139-150 ; Anexe.
371.13(043)	 T-4187

Profesori – Formare profesională

53. LUNGU, Viorelia. Conceptualizarea educaţiei prospective 
în cadrul universitar : Specialitatea : 13.00.01 – Pedagogie generală: 
Teză de doctor în pedagogie / Viorelia Lungu ; cond. șt. : dr., conf. 
universitar Tatiana Repida. ─ Chişinău, 2012.
165 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 123-134 ; Anexe.
378.147(043)	 T-4102

Învăţământ universitar
Educaţie prospectivă

54. MINDRIGAN, Vasile. Formarea profesională a studenţilor 
din învăţământul universitar de educaţie fizică şi sport la 
specializarea „Manager în turism” : Specialitatea : 13.00.04 – Teoria 
şi metodologia educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi a culturii 
fizice de recuperare : Teză de doctor în pedagogie / Vasile Mindrigan ; 
cond. șt. : dr., prof. universitar Boris Râșneac. ─ Chişinău, 2012.
186 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport.
Bibliogr. : P. 123-136 ; Anexe.
378:796(043)	 T-4186

Formare profesională 
Studenţi – Dezvoltarea profesională 
Studenţi – Instituţii superioare – Educaţie fizică



25    

Serie analitică

55.	 OSIPOV, Violeta. Metodologia studierii matematicii 
în instituţii cu profil tehnic prin intermediul noilor tehnologii 
informaţionale : Specialitatea : 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (matematica) : Teză de doctor în pedagogie / Violeta Osipov; 
cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Ilie Lupu ; consult. : dr., conf. 
universitar Gheorghe Căpățână. ─ Chişinău, 2012.
161 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Tiraspol.
Bibliogr. : P. 107-119 ; Anexe.
373.011.33:51(043)	 T-4136

Matematica – Metode de predare
Tehnologii informaţionale

56. PĂUN (RADOVICI), Maria Liliana. Şcolile româneşti din 
Transilvania în sec. XIV-XVIII : Specialitatea : 07.00.02 – Istoria 
românilor : Teză de doctor în istorie / Maria Liliana Păun (Radovici) ; 
cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Alexandru Roman. ─ Chişinău, 2012.
209 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Liberă Internațională din Moldova.
Bibliogr. : P. 147-182 ; Anexe.
37(498.4)(091)	 T-4179

Învăţământ românesc – Transilvania – Sec. XIV-XVIII

57. POPOVICI, Angela. Formarea competenței de audiere în 
procesul de predare-învățare a limbii române în școala alolingvă 
(ciclul gimnazial) : Specialitatea : 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (ciclul gimnazial) : Teză de doctor în pedagogie / Angela 
Popovici; cond. șt. : dr., conf. universitar Liuba Petrenco. ─ Chișinău, 
2012.
179 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 140-148 ; Anexe.
373.5.013:811.135.1(043)	 T-4265

Limba română pentru alolingvi – Predare – Învățare  
Competență de audiere



26    

Teze de doctorat  2012

58. RĂDUŢ, Daniela. Fundamentarea pedagogică a acţiunii 
educative familiale la vârsta adolescenţei : Specialitatea : 13.00.01 
– Pedagogie generală : Teză de doctor în pedagogie / Daniela Răduţ; 
cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Larisa Cuznețov. ─ Chişinău, 2012.
167 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 129-137 ; Anexe.
37.018.1(043)		  T-4104

Adolescenți – Educaţia în familie

59. STĂNICĂ, Liliana. Repere psihopedagogice ale educației 
pentru sănătate a liceenilor prin prisma parteneriatului educațional: 
Specialitatea : 13.00.01 – Pedagogie generală : Teză de doctor în 
pedagogie / Liliana Stănică ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Larisa Cuznețov. ─ Chișinău, 2012.
143 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 140-148 ; Anexe.
37.015.3(043)		  T-4246  

Psihopedagogie
Educaţie pentru sănătate

60. ŞTEFĂNEŢ, Diana. Impactul intervenției psihologice 
în depășirea dificultăților de relaționare interpersonală la 
preadolescenți : Specialitatea : 19.00.07 – Psihologie pedagogică, 
psihologia dezvoltării, psihologia personalității : Teză de doctor în 
psihologie / Diana Ştefăneţ ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Petru 
Jelescu. ─ Chișinău, 2012.
228 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 122-134 ; Anexe.
37.015.3-053.66:159.923(043) 	 T-4264

Preadolescenţi – Relaţii interpersonale



27    

Serie analitică

61. TARLAPAN, Livia. Corelarea activităților de învățare 
pentru dezvoltarea imaginației creatoare și a limbajului la elevii 
claselor primare : Specialitatea : 13.00.01 – Pedagogie generală : 
Teză de doctor în pedagogie / Livia Tarlapan ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar Vlad Pâslaru . ─ Chișinău, 2012.
182 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei.
Bibliogr. : P. 146-155 ; Anexe.
373.3.03:811.135.1(043)		 T-4242

Elevi – Clase primare – Creativitate 
Imaginaţie – Dezvoltare

62. VINNICENCO, Elena. Integrarea tehnologiilor educaţionale 
moderne în învăţămîntul primar - o condiţie de dezvoltare şi 
formare a personalităţii elevului :  Specialitatea : 13.00.01 – Pedagogie 
generală : Teză de doctor în pedagogie / Elena Vinnicenco ; cond. șt. : dr. 
hab., prof. universitar Dumitru Patrașcu. ─ Chişinău, 2012.
157 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 125-134 ; Anexe.
373.3(043)	 T-4118

Învăţământ primar – Tehnologii educaţionale
Personalitate – Dezvoltare

63. ГОРБАЧЕВА, Нина. Корреляция педагогических факто-
ров в развитии коммуникативной компетенции учащихся : 
Специальность : 13.00.01 – Общая педагогика : Диссертация на 
соискание ученой степени доктора педагогических наук  / Нина 
Горбачева ; науч. рук. : док., конф. иследователь Анжела Кара. ─ 
Кишинëв, 2012.
186 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Институт Педагогических наук.
Bibliogr. : P. 148-158 ; Anexe.
37.013(043)	 T-4145

Pedagogie     
Competenţe comunicative



28    

Teze de doctorat  2012

64.	 КЁР, Людмила. Формирование самоуважения у совре-
менных студентов : Специальность : 19.00.07 – Педагогическая 
психология, психология развития, психология личности : 
Диссертация на соискание ученой степени доктора психологии 
/ Людмила Кёр ; науч. рук. : док. хаб., проф. Жанна Раку. ─ 
Кишинëв, 2012.
231 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Кишиневский Государственный Педагогический 
Университет им. „Ион Крянгэ”.
Bibliogr. : P. 144-156 ; Anexe.
378.015.3:159.9(043)	 T-4196

Studenţi – Stima de sine 

65. КУРТЕВА, Оксана. Формирование коммуникативно-
речевой компетенции при интегрированном изучении 
русского языка : Специальность : 13.00.02 – Теория и методология 
обучения (русский язык) : Диссертация на соискание ученой 
степени доктора педагогических наук  / Оксана Куртева ; науч. 
рук. : док., конф. Галина Дрозд. ─ Кишинëв, 2012.
242 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Кишиневский Государственный Педагогический 
Университет им. „Ион Крянгэ”.
Bibliogr. : P. 169-185 ; Anexe.	
37.013:811.161.1(043)		  T-4200

Limba rusă – Competenţe comunicative
Comunicare verbală

39 ETNOLOGIE. ETNOGRAFIE. OBICEIURI.
VIAŢĂ SOCIALĂ. FOLCLOR

66. ДУШАКОВА, Наталья. Традиционное старообрядческое 
жилище Пруто-Днестровского междуречья и левобережного 
Поднестровья (XIX - нач. ХХI в.) : Специальность : 07.00.07 
– Этнология, культурная и историческая антропология : 
Диссертация на соискание ученой степени доктора истории 
/ Наталья Душакова ; науч. рук. : док. хаб., конф. Вячеслав 
Степанов. ─ Кишинëв, 2012.



29    

Serie analitică

225 p. ; 30 cm.
Antetitlu : Академия Наук Молдовы. Институт Культурного 
Наследия.
Bibliogr. : P. 149-164 ; Anexe.
391/394(478)(043)	 T-4227

Etnografie – Locuința tradițională – Sec. XIX - XXI

5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII

67. BEJENARI, Diana. Analiza modelelor de tip polling cu 
întârzieri semi-markoviene : Specialitatea : 01.01.09  – Cibernetică 
matematică și cercetări operaționale : Teză de doctor în ştiințe fizico-
matematice / Diana Bejenari ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Gheorghe Mișcoi. ─ Chișinău, 2012.
134 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 109-115 ; Anexe.		
519.872		 T-4258

Metoda matriceală
Metode de sisteme de așteptare				 
			 

68. CERBU, Olga. Produsul semireflexiv a două subcategorii: 
Specialitatea : 01.01.06 – Logică matematică, algebră și teoria 
numerelor  : Teză de doctor în ştiințe fizico-matematice / Olga Cerbu; 
cond. șt. : dr. hab., conf. universitar Dumitru Botnaru. ─ Chișinău, 
2012.
127 p. ; 30 cm.			

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P.  111-122 ; Anexe. 
512.58		              T-4262

Produs semireflexiv
Categorii – Algebră
Teoria categoriilor (algebră)

69. ȚURCANU, Alina. Obiecte libere și produse de subcategorii: 
Specialitatea : 01.01.06 –  Logică matematică, algebră și teoria numerelor 
: Teză de doctor în ştiințe fizico-matematice / Alina Ţurcanu ; cond. șt. : 



30    

Teze de doctorat  2012

dr. hab., conf. universitar Dumitru Botnaru. ─ Chișinău, 2012.
140 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Tehnică din Moldova.
Bibliogr. : P.  129-137 ; Anexe.
512.58 	 T-4260

Functor liber
Categorii – Algebră
Teoria categoriilor (algebră)

53 FIZICĂ

70.	 ПАРА, Георге. Термомагнитные и термоэлектрические 
свойства нано и микронитей на основе полуметалла Bi : 
Специальность : 01.04.10 – Физика  и инжинерия полупроводников: 
Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук / Георге Пара ; науч. рук. : док. хаб. Албина 
Николаева ; док. хаб., доцент Павел Бодюл. ─ Кишинëв, 2012.
197 p. ; 30 cm.

 Antetitlu : Академия Наук Молдовы. Институт Электронной 
	 инженерии и нанотехнологий „Д. Гицу”.

Bibliogr. : P.  175-189 ; Anexe. 
539.216.1	 T-4254

Nanotehnologii
Efecte termomagnetice
Efecte termoelectrice

71. ШАПОВАЛ, Олег. Технология и физические свойства 
пленочных нанокомпозитов теллуридов и манганитов : 
Специальность : 01.04.07 – Физика конденсированного состояния: 
Диссертация на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук / Олег Шаповал ; науч. рук. : док. хаб., проф. 
Валерий Канцер. ─ Кишинëв, 2012.
117 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Академия Наук Молдовы.  Институт  Электронной 
инженерии и нанотехнологий „Д. Гицу”.
Bibliogr. : P.  108-117 ; Anexe.	
538.911		 T-4270

Nanocompoziție
Telur



31    

Serie analitică

54 CHIMIE. MINERALOGIE

72. ARÎCU, Aculina. Sinteza structural - și stereoselectivă a 
compușilor drimanici și norlabdanici : Specialitatea : 02.00.10 – 
Chimie bioorganică; chimia compușilor naturali și fiziologic active : 
Teză de doctor habilitat în chimie / Aculina Arîcu ; cond. șt. : dr. hab., 
prof. universitar Pavel Vlad. ─ Chișinău, 2012.
241 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de 
Chimie.
Bibliogr. : P. 199-222 ; Anexe.
547.596			  T-4267

Sinteză stereoselectivă
Compuşi norlabdanici

				  
73. EDU, Carolina. Elaborarea metodelor de sinteză a compușilor 

tetra-și pentanorlabdanici practic importanți : Specialitatea : 
02.00.10 – Chimie bioorganică; chimia compușilor naturali și fiziologic 
activi : Teză de doctor în chimie / Carolina Edu ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar Pavel Vlad. ─ Chișinău, 2012.
139 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de Chimie.
Bibliogr. : P. 121-137; Anexe.
547.596	 T-4261

Sinteză selectivă
Terpenoide
Labdani

74. CROITOR, Lilia. Designul molecular, sinteza și studiul cu 
raze X al compușilor coordinativi zero-dimensionali și polimerici 
în baza dioximelor cu metalele de tranziție Cu(II), Zn(II) și Cd(II) 
: Specialitatea : 01.04.18 – Cristalografie și cristalofizică : Teză de 
doctor în chimie / Lilia Croitor ; cond. șt. : dr., conf. cercetător Marina 
Fonari ; consult. șt. : dr., prof. universitar Eduard Coropceanu. ─ 
Chișinău, 2012.
142 p. ; 30 cm.



32    

Teze de doctorat  2012

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul 
de Fizică Aplicată.
Bibliogr. : P. 99-117 ; Anexe.
548:541.49:546.1(043)	 T-4271

Cristalografie
Cristalofizică

	
75. PALAMARCIUC, Oleg. Sinteza, structura şi proprietăţile 

magnetice ale compuşilor coordinativi mono-şi polinucleari cu 
liganzi pe baza 2-formilpiridinei şi aldehidei salicilice : Specialitatea 
: 02.00.01 – Chimia anorganică : Teză de doctor în chimie / Oleg 
Palamarciuc ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Mihail Revenco; 
consult. șt. : dr. hab., cercetător Rodolphe Clérac. ─ Chişinău, 2012.
170 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de Chimie.
Bibliogr. : P. 135-147 ; Anexe.	
541.49:546.7(043)	 T-4155

Compuşi coordinativi – Proprietăți magnetice

76. STRATULAT, Elena. Formarea, structura şi proprietăţile 
compuşilor coordinativi ai cobaltului şi cuprului cu chalcogense-
micarbazonele 8-formilchinolinei : Specialitatea : 02.00.01 – Chimia 
anorganică : Teză de doctor în chimie / Elena Stratulat ; cond. șt. : dr. 
hab., prof. universitar Mihail Revenco. ─ Chişinău, 2012.
137 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 118-132 ; Anexe.
541.49:546.5(043)	 T-4124

Compuşi coordinativi
Cobalt
Cupru

77. БЕЛЕВСКИЙ, Станислав. Индуцированное соосаждение 
нанокристаллических Co-W покрытий и их механические 
свойства : Специальность : 02.00.05 – Электрохимия : Диссертация 
на соискание ученой степени доктора химических наук / Станислав 
Белевский ; науч. рук. : док. хаб., проф. Александру Дикусар. ─ 



33    

Serie analitică

Кишинëв, 2012.
160 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Академия Наук Молдовы. Институт Прикладной 
Физики.
Bibliogr. : P. 143-153; Anexe.
544.653(043)	 T-4199

Acoperiri nanocristaline din Co-W – Proprietăţi mecanice

55 GEOLOGIE   ŞI ŞTIINŢE ÎNRUDITE. METEOROLOGIE

57 ŞTIINŢE BIOLOGICE

78.	 IAŢCO, Iulia. Tehnologii de obținere a preparatelor lipidice 
din biomasa algei verzi Dunaliella Salina : Specialitatea : 03.00.23 
–  Biotehnologie : Teză de doctor în biologie / Iaţco Iulia ; cond. șt. : 
dr., conf. cercetător Liliana Cepoi. ─ Chișinău, 2012.
167 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de 
Microbiologie şi  Biotehnologie.
Bibliogr. : P. 136-153 ; Anexe.					   

	 573.6.086.83	 T-4259
Dunaliella Salina
Preparate lipidice

79. ŞVEŢ, Svetlana. Particularitățile fiziologo-biochimice și 
biotehnologice ale tulpinilor autohtone de bacterii lactice și 
elaborarea tehnologiei de producere a smîntînii combinate cu 
utilizarea proteinei de soia : Specialitatea : 03.00.23 –  Biotehnologie: 
Teză de doctor în biologie / Svetlana Şveţ ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar Valeriu Rudic. ─ Chișinău, 2012.
254 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. 
Institutul de Microbiologie şi  Biotehnologie.
Bibliogr. : P. 126-143 ; Anexe.				  
	578.1		  T-4269

Bacterii lactice	
								      



34    

Teze de doctorat  2012

80. БОРОДАЕВ, Руслан. Исследование процессов самоочи-
щения природных вод с участием различных форм миграции 
железа и меди : Специальность : 11.00.11 – Охрана окружающей 
среды и рациональное использование природных ресурсов : 
Диссертация на соискание ученой степени доктора химических 
наук / Руслан Бородаев; науч. рук. : док. хаб., проф. Георге Дука. 
─ Кишинëв, 2012.
138 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Молдавский Государственный Университет.
Bibliogr. : P. 124-136 ; Anexe.
574.635:546(043)	 T-4131

Ape naturale – Autopurificare
Resurse de apă – Utilizare raţională – Rep. Moldova

81. БРАТУХИНА, Антонина. Естественная изменчивость и 
биосинтетическая активность актиномицетов Streptomyces 
Massasporeus : Специальность : 03.00.07 – Микробиология : 
Диссертация на соискание ученой степени доктора биологических 
наук / Антонина Братухина ; науч. рук. : док. хаб., проф. Светлана 
Бурцева ; науч. консульт. : док. хаб., доцент Владимир Шептицкий. 
─ Кишинëв, 2012.
151 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Академия Наук Молдовы. Институт 
Микробиологии и Биотехнологии.
Bibliogr. : P. 119-135 ; Anexe.	
579.873.71:57.03(043)		  T-4198

Streptomicete – Variabilitate				 
	

58 BOTANICĂ

82. MELNIC, Victor. Particularitățile structurii taxonomice și 
ecologice a comunităților de alge edafice păstrate în condiții de 
anhidrobioză : Specialitatea : 03.00.05 –  Botanică : Teză de doctor 
în biologie / Melnic Victor ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Victor 
Șalaru. ─ Chișinău, 2012.
161 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 129-143 ; Anexe.
582.26:574.58(043)	 T-4313

Alge edafice – Cercetări



35    

Serie analitică

61 MEDICINĂ
613 Igienă generală și personală

83.	 CROITORU, Cătălina. Evaluarea fiziologo-igienică a 
instruirii elevilor la lecţiile de informatică : Specialitatea : 14.00.07 
– Igienă : Teză de doctor în medicină / Cătălina Croitoru ; cond. șt. : 
dr. hab., prof. universitar Gheorghe Ostrofeț. ─ Chişinău, 2012.
267 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 132-147 ; Anexe.
613.955:004(043)	 T-4125

Igiena elevilor   

84.	 TUTUNARU, Mariana. Evaluarea igienică a condiţiilor 
instruirii în şcolile profesionale din industria uşoară şi 
argumentarea măsurilor de asanare a lor : Specialitatea : 14.00.07 
– Igienă : Teză de doctor în medicină / Mariana Tutunaru ; cond. șt. : 
dr. hab., prof. universitar  Nicolae Opopol. ─ Chişinău, 2012.
181 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 133-147 ; Anexe.
613.96:377(043)		 T-4183

Şcoli profesionale tehnice – Condiţii de instruire 
Igiena elevilor

614 Igienă şi medicină publică. Protecţie contra accidentelor

85. CIOBANU, Elena. Estimarea igienică a impactului unor 
factori de mediu asupra morbidităţii populaţiei rurale prin 
osteoartroză : Specialitatea : 14.00.07 – Igienă : Teză de doctor 
în medicină / Elena Ciobanu ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Gheorghe Ostrofeț ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Minodora 
Mazur. ─ Chişinău, 2012.
188 p. ; 30 cm.



36    

Teze de doctorat  2012

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 122-137 ; Anexe.
614.777:616.72(043)		  T-4142

Osteoartroză – Factori de risc – Profilaxie

86.	 LOZAN, Oleg. Tehnologii telemedicale în sistemul educa-
ţional şi de sănătate : Specialitatea : 14.00.33 – Medicină socială 
și management : Teză de doctor habilitat în medicină / Oleg Lozan; 
consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Ion Ababii ; dr. hab., prof. 
universitar Constantin Gaindric. ─ Chişinău, 2012.
272 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 201-216 ; Anexe.
614.2:004(043)	 T-4141

Tehnologii telemedicale    
Învăţământ medical 
Învăţământ la distanţă

87. UNCUŢA, Andrei. Optimizarea activităţii serviciului 
de neurologie şi neurochirurgie prin aplicarea tehnologiilor 
informaţionale : Specialitatea : 14.00.33 – Medicină socială și 
management : Teză de doctor în medicină / Andrei Uncuța; cond. șt. : 
dr. hab., prof. universitar Constantin Ețco ; consult. șt. : dr. hab., conf. 
universitar Mihai Gavriliuc. ─ Chişinău, 2012.
139 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 112-126 ; Anexe.
614.2:004(043)		  T-4161

Sistem Informaţional Medical   
Tehnologii informaţionale – Medicină   
Neurologie  
Neurochirurgie



37    

Serie analitică

615 Farmacie. Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie

88.	 BODRUG, Elena. Particularităţi farmacologice ale 
sorbantului medicas E şi asocierii lui cu oxigenobaroterapia: 
Specialitatea : 14.00.25  – Farmacologie, farmacologie clinică : 
Teză de doctor în medicină / Elena Bodrug ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar Veaceslav Gonciar ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Leonid Lîsîi. ─ Chişinău, 2012.
175 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 123-151 ; Anexe.
615.246.2(043)	 T-4209

Medicas E (absorbant) – Proprietăţi farmacologice   
Oxigenobaroterapie

89. TUCHILĂ, Inesa. Recuperarea scoliozei la elevii din ciclul 
primar în procesul educației fizice : Specialitatea : 13.00.04 – Teoria 
şi metodologia educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi culturii 
fizice de recuperare : Teză de doctor în pedagogie  / Inesa Tuchilă ; 
cond. șt. : dr., conf. universitar Petru Demcenco. ─ Chișinău, 2012.
180 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport.
Bibliogr. : P. 120-135 ; Anexe.
615.3:373	 T-4240

Elevi – Educație fizică
Scolioză  – Recuperare

90. TIHON, Iurie. Analiza şi standardizarea metiferonului, 
benzituronului şi a formelor lor farmaceutice : Specialitatea : 
15.00.01 – Farmacie : Teză de doctor în farmacie / Iurie Tihon; cond. 
șt. : dr. hab., prof. universitar Vladimir Valica ; consult. șt. : dr. hab., 
prof. universitar Victor Ghicavîi. ─ Chişinău, 2012.
282 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 126-137 ; Anexe.



38    

Teze de doctorat  2012

615.07(043)	 T-4111
Benzituron  
Metiferon     
Medicamente – Farmacologie

616.1 Boli ale aparatului circulator şi ale
vaselor sangvine în general

91. CIOBANU, Nicolae. Elasticitatea arterială şi indicii 
hemodinamicii centrale : evaluare şi concepte patofiziologice 
de interdependenţă : Specialitatea : 14.00.06  – Cardiologie și  
reumatologie (Cardiologie) : Teză de doctor habilitat în medicină / 
Nicolae Ciobanu. ─ Chişinău, 2012.
297 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul de Cardiologie.    
Bibliogr. : P. 272-285 ; Anexe.
616.13/14-085(043)	 T-4107

Elasticitate arterială   
Microalbuminurie

92. PALII, Ina. Sindromul de insuficienţă cardiacă la copiii 
cu malformaţii cardiace congenitale şi hipertensiune pulmonară 
arterială : particularităţi fiziopatologice, clinico-evolutive, tera-
peutice şi prognostice : Specialitatea : 14.00.09 – Pediatrie ; 14.00.06  
– Cardiologie și  reumatologie (cardiologie) : Teză de doctor habilitat 
în medicină  / Ina Palii ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Petru 
Stratulat ; dr. hab., prof. universitar Eleonora Vataman. ─ Chişinău, 
2012.
248 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul de Cercetări Știinţifice în domeniul 
Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului.
	Bibliogr. : P. 209-231 ; Anexe.
616.12-007.2-053.1(043)	 T-4166

Copii  – Malformaţii congenitale 
Copii – Hipertensiune pulmonară arterială 
Pediatrie – Insuficienţă cardiacă 



39    

Serie analitică

93. PÎRŢU, Lucia. Aspecte clinico-evolutive şi factorii de risc 
în hipertensiunea arterială la copii : Specialitatea : 14.00.09 – 
Pediatrie : Teză de doctor în medicină / Lucia Pîrţu ; cond. șt. : dr., 
prof. universitar Marcu Rudi; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Valeriu Revenco. ─ Chişinău, 2012.
152 p. ; 30 cm. 

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 119-135; Anexe.
616.12-008.331.1-053.2(043)	 T-4172

Copii – Hipertensiunea arterială 

94. ROMANCIUC, Lilia. Aprecierea variabilităţii ritmului 
cardiac şi eficacitatea beta-blocantelor la copii cu tulburări 
funcţionale cardiace şi prolaps de valvă mitrală : Specialitatea : 
14.00.09 – Pediatrie : Teză de doctor în medicină  / Lilia Romanciuc 
;  cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Ninel Revenco; consult. șt.: dr. 
hab., prof. universitar Aurel Grosu. ─ Chişinău, 2012.
161 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 130-146 ; Anexe.
616.12-008-053.2(043)	 T-4156 

Boli cardiovasculare – Copii  
Prolaps de valvă mitrală – Tratament

95. SASU, Diana. Antagonist al receptorilor versus inhibitor 
al enzimei de conversie a angiotensinei II : impactul asupra 
interrelaţiei insulinorezistenţă - disfuncţie diastolică în hiper-
tensiunea arterială esenţială : Specialitatea : 14.00.06 – Cardiologie 
și reumatologie : Teză de doctor în medicină / Diana Sasu ; cond. șt. : 
dr. hab., conf. cercetător Alexandru Carauș.─ Chişinău, 2012.
124 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul de Cardiologie.
	Bibliogr. : P. 104-121 ; Anexe.
616.12-008.331.1:615.22(043)	 T-4210

Hipertensiunea arterială esenţială  
Inhibitorii enzimei de conversie – Cardiologie



40    

Teze de doctorat  2012

616.3 Boli ale aparatului digestiv

96. BOIAN, Gavril. Diagnosticul diferenţial şi tratamentul 
chirurgical etiopatogenic individual adaptat al sindromului de 
colostază cronică la copil : Specialitatea : 14.00.35 – Chirurgie 
pediatrică : Teză de doctor habilitat în medicină / Gavril Boian ; consult. 
șt. : dr. hab., prof. universitar Eva Gudumac. ─ Chişinău, 2012.
265 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul de Cercetări Știinţifice în domeniul 
Ocrotirii Sănătăţii Mamei  şi Copilului.
Bibliogr. : P. 198-222 ; Anexe.
616.345-005.3-036.12-079.4-089-053.2(043)	 T-4182

Chirurgie pediatrică   
Sindromul de colostază cronică – Copii  

97. CIOBANU, Sergiu. Tratamentul complex în reabilitarea 
pacienţilor cu parodontite marginale cronice  : Specialitatea  : 
14.00.21 –  Stomatologie : Teză de doctor habilitat în medicină / Sergiu 
Ciobanu ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Gheorghe Nicolau. ─ 
Chişinău, 2012.
211 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 176-200 ; Anexe.
616.314.17-008.1-08(043)	 T-4184

Parodontită marginală cronică – Tratament complex    
Dinţi - Parodontită marginală

98.	 CIUTAC, Ion. Valorile diagnostico-curative ale laparoscopiei  
în colecistita şi pancreatita acută : Specialitatea : 14.00.27 – Chirurgie: 
Teză de doctor habilitat în medicină / Ion Ciutac ; cond. șt. : dr. hab., 
prof. universitar Gheorghe Ghidirim. ─ Chişinău, 2012.
261 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 216-246 ; Anexe.
616.366-002-072.1-089.87(043)		  T-4164



41    

Serie analitică

Colecistectomia laparoscopică   
Pancreatită acută – Tratament chirurgical   
Laparoscopie

99. GRANCIUC, Gheorghe. Evaluarea compușilor coordinativi 
ai Zincului și Vanadiului la stimularea proceselor osteoregenerative 
în țesuturile parodontale și la utilizarea implanturilor din Titan : 
Specialitatea  : 14.00.21 –  Stomatologie : Teză de doctor habilitat în 
medicină / Gheorghe Granciuc ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Pavel Godoroja ; dr. hab., prof. universitar Aurelian Gulea. ─ Chișinău, 
2012.
264 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P.  201-223 ; Anexe.
616.314-089	 T-4231

Compuşi coordinativi
Parodontită

100.	ISTRATE, Viorel. Mucozectomia endoscopică și disecția 
endoscopică submucoasă în tratamentul formațiunilor displazice 
și neoplazice ale mucoasei tractului digestiv : Specialitatea : 
14.00.27 – Chirurgie : Teză de doctor în medicină / Viorel Istrate ; 
cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Gheorghe Ghidirim. ─ Chișinău, 
2012.
201 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P.  140-166; Anexe.
616.33-002	 T-4239

Cancer precoce
Leziuni displazice
Mucozectomie

101.	PETROVICI, Vergil. Particularităţi clinico-morfologice ale 
hidatidozei hepatice la copil : Specialitatea : 14.00.15 – Anatomie 
patologică : Teză de doctor în medicină / Vergil Petrovici ; cond. șt.: dr. 



42    

Teze de doctorat  2012
hab., prof. universitar Ion Fuior ; consult. șt. : dr. hab., conf. cercetător 
Stanislav Babuci. ─ Chişinău, 2012.
170 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 121-136 ; Anexe.
616.36-002.951.21-053.2(043)	 T-4126

Hidatidoză hepatică
Echinococoză – Profilaxie

102.	TURCU, Oxana. Particularităţile etiopatogenice, clinice 
şi terapeutice în afectarea aparatului digestiv la copiii cu fibroză 
chistică : Specialitatea : 14.00.09 – Pediatrie : Teză de doctor în 
medicină / Oxana Turcu ; cond. șt. : dr. hab., conf. universitar Svetlana 
Șciuca. ─ Chişinău, 2012.
150 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul de Cercetări Știinţifice în domeniul 
Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului.
Bibliogr. : P. 119-131 ; Anexe.
616.33/.37-003.4-053.2(043)	 T-4123

Aparatul digestiv – Afecţiuni     
Fibroză chistică – Tratament – Copii

103.	ZASTAVNIŢCHI, Gheorghe. Rezultatele intervenţiilor 
seriate şi într-o singură etapă în tratamentul ocluziilor neoplazice 
de colon : Specialitatea : 14.00.27 – Chirurgie : Teză de doctor în 
medicină / Gheorghe Zastavniţchi ; cond. șt. : dr. hab., conf. cercetător 
Igor Mișin ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Nicolae Ghidirim. 
─ Chişinău, 2012.
181 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 137-156 ; Anexe.
616.345-07-089.844(043)	 T-4165

Intestinul gros – Tratament chirurgical   
Ocluzie intestinală



43    

Serie analitică

616.4 Patalogia sistemului limfatic a organelor hemopoetice și 
indocrine

104.	MÎNDRUŢA-STRATAN, Rodica. Aspecte clinico-genetice 
ale cancerului tiroidian: Specialitatea : 14.00.14 – Oncologie și 
radioterapie : Teză de doctor în medicină / Rodica Mîndruţa-Stratan; 
cond. șt. : dr. hab., conf. cercetător Nicodim Belev ; consult. șt. : dr. 
hab., prof. universitar Gheorghe Țîbîrnă. ─ Chișinău, 2012.
144 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul Oncologic.
Bibliogr. : P. 121-137; Anexe.
616.441-006	 T-4232

Cancer tiroidian
						    

616.5 Dermatologie. Bolile de piele

105.	SAMOHVALOV, Elena. Spectrul anemiilor în lupus 
eritematos sistemic la femei : Specialitatea : 14.00.06  – Cardiologie 
și reumatologie (reumatologie) : Teză de doctor în medicină / Elena 
Samohvalov ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Minodora Mazur; 
consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Ion Corcimaru. ─ Chişinău, 
2012.
152 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul de Cardiologie.
	Bibliogr. : P. 119-134 ; Anexe.
616.5-002.525.2(043)	 T-4175

Lupus eritematos sistemic – Tratament   
Anemie – Tratament

106.	TCACENCO, Ecaterina. Managementul diagnosticului 
precoce al tumorilor pielii în condiţiile Centrului Medical Privat: 
Specialitatea : 14.00.33 – Medicină socială și management : Teză de 
doctor în medicină / Ecaterina Tcacenco ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar Ion Mereuță; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Dumitru 
Tintiuc. ─ Chişinău, 2012.
146 p. ; 30 cm.	



44    

Teze de doctorat  2012

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 112-129 ; Anexe.
616.5-006.6-07(043)	 T-4122

Piele – Tumori 
Cancer cutanat 
Diagnostic onco-dermatologic

616.6 Patologia sistemului urogenital. 
Boli urinare și sexuale, genitale

107.	TĂNASE, Dorin. Tratamentul multimodal al chistului 
renal solitar : Specialitatea : 14.00.40 – Urologie : Teză de doctor în 
medicină / Dorin Tănase ; cond. șt. : dr. hab., conf. universitar Emil 
Ceban ; consult. șt. : dr. hab., conf. universitar Adrian Hotineanu. ─ 
Chişinău, 2012.
140 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 122-131 ; Anexe.
616.61-003.4-08(043)	 T-4197

Chisturi renale – Tratament   
Chistectomie laparoscopică

616.7 Boli ale organelor de mișcare. Patologia locomoției

108.	BECHEANU, Natalia. Evoluţia şi tratamentul artritei 
reactive în dependenţă de germenii infecţioşi etiologici : 
Specialitatea : 14.00.06 – Cardiologie și reumatologie (reumatologie): 
Teză de doctor în medicină / Natalia Becheanu ; cond. șt. : dr. hab., 
prof. universitar Liliana Groppa. ─ Chişinău, 2012.
133 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 107-120 ; Anexe.
616.72-002.1-022-08:579.8(043)		 T-4191

Artrită reactivă  – Tratament



45    

Serie analitică

109.	CIRIMPEI, Octavian. Tratamentul chirurgical în complexul 
de recuperare a bolnavilor cu sechele cicatriciale în regiunea 
locomotorului : Specialitatea : 14.00.22 – Ortopedie și traumatologie: 
Teză de doctor în medicină / Octavian Cirimpei ; cond. șt. : dr. hab., 
prof. universitar Ion Marin ; consult. șt. : dr., conf. universitar Nicolae 
Antohi.─ Chişinău, 2012.
139 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 111-127 ; Anexe.
616.7-001.17-003.92-089(043)	 T-4158

Sechele cicatriciale – Tratament chirurgical  
Aparatul locomotor – Chirurgia reconstructivă

110.	DRUŞCĂ, Angela. Artrita juvenilă idiopatică : 
particularităţile clinico-evolutive, ale sistemelor endogene de 
oxidare/antioxidare, oxidului nitric şi eficacitatea managemen-
tului curativ : Specialitatea : 14.00.09  – Pediatrie : Teză de doctor în 
medicină / Angela Druşcă ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Ninel 
Revenco. ─ Chişinău, 2012.
161 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 120-137 ; Anexe.
616.72-002.77-08-053.2(043)	 T-4163

Artrita juvenilă idiopatică – Tratament

616.8 Neurologie. Neuropatologie

111.	GALEARSCHI, Vasile. Navigarea ultrasonografică intra-
operatorie în tratamentul chirurgical al tumorilor intracerebrale : 
Specialitatea : 14.00.28 – Neurochirurgie : Teză de doctor în medicină 
/ Vasile Galearschi ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Grigore 
Zapuhlîh. ─ Chişinău, 2012.
150 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.



46    

Teze de doctorat  2012

Bibliogr. : P. 129-143 ; Anexe.
616.831-006.6-089.87(043)	 T-4159

Tumori – Neurochirurgie  
Ultrasonografie
Neurochirurgie

112.	HANGANU, Alexandru. Particularităţile corelative ale 
sistemului motor şi conexiunile intercorticale în normă şi patologie: 
Specialitatea : 14.00.13 – Neurologie : Teză de doctor în medicină / 
Alexandru Hanganu; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Stanislav 
Groppa. ─ Chişinău, 2012.
125 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 105-123 ; Anexe.
616.831.3-009.1(043)		  T-4162

Sistemul motor – Patologie  
Neurologie clinică     
Boli organice cerebrale – Tratament

113.	LITOVCENCO, Anatolii. Specificul dereglărilor cognitiv-
afective la copii cu tumori cerebelare : Specialitatea : 03.00.13 – 
Fiziologia omului și animalelor : Teză de doctor habilitat în biologie 
/ Anatolii Litovcenco ; consult. șt. : dr. hab., prof. universitar Victor 
Lacusta ; dr. hab., prof. universitar Eva Gudumac. ─ Chișinău, 2012.
245 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul 
de Fiziologie şi Sanocreatologie.
Bibliogr. : P. 195-214 ; Anexe.
616.831.71-006-053.2(043)		  T-4302

Tumori cerebelare – Copii   
Cerebel – Tumori

114.	ODOBESCU, Stela. Migrena cronică şi tulburările 
vegetative asociate (studiu epidemiologic, clinico-neurofiziologic 
şi terapeutic) : Specialitatea : 14.00.13 – Neurologie: Teză de doctor 
habilitat în medicină / Stela Odobescu ; consultanți șt. : dr. hab., prof. 



47    

Serie analitică

universitar Stanislav Groppa ; dr. hab., prof. universitar Victor Lacusta. 
─ Chişinău, 2012.
273 p. ; 30 cm.

Antetitlu : IMSP Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie.
Bibliogr. : P. 225-245 ; Anexe.
616.857-036.12-08(043)	 T-4127

Migrenă cronică

115.	ROTARU, Lilia. Migrena cronică şi asimetria ventriculară 
cerebrală (studiu clinico-neuroimagistic şi electrofiziologic) : 
Specialitatea : 14.00.13 – Neurologie : Teză de doctor în medicină / Lilia 
Rotaru ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Ion Moldovanu ; consult. șt. 
: dr. hab., prof. universitar Victor Lacusta. ─ Chişinău, 2012.
160 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 126-144 ; Anexe.
	616.857-036.12-08(043)	 T-4157

Migrenă cronică

616. 9 Boli transmisibile. Boli infecțioase și contagioase. Febre

116.	GURIEV, Vladimir. Evaluarea particularităţilor epide-
miologice ale infecţiei HIV asociate cu hepatitele virale B şi C : 
Specialitatea : 14.00.30 – Epidemiologie : Teză de doctor în medicină 
/ Vladimir Guriev ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Constantin 
Spînu. ─ Chişinău, 2012.
116 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
	Bibliogr. : P. 94-107 ; Anexe.
616.98:578.828-036.22(043)		  T-4185

HIV – Control epidemiologic – Rep. Moldova
Hepatitele virale B, C – Tratament



48    

Teze de doctorat  2012

617 Chirurgie

117.	GURGHIŞ, Radu. Managementul nonoperator și mini-
minvaziv al leziunilor traumatice închise ale organelor abdominale 
parenchimatoase : Specialitatea : 14.00.27 –  Chirurgie : Teză de 
doctor în medicină / Radu Gurghiş ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Gheorghe Rojnoveanu. ─ Chișinău, 2012.
158 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„N. Testemiţanu”.
Bibliogr. : P. 131-147 ; Anexe.
617.5-001(043)	 T-4224

Traumatism abdominal închis – Tratament nonoperator

62 INGINERIE. TEHNICĂ ÎN GENERAL

118.	IVAŞCU, Sergiu. Particularitățile procesului de cromare cu 
utilizarea dispozitivului inductiv-capacitiv : Specialitatea : 02.00.05 
– Electrochimie : Teză de doctor în tehnică / Sergiu Ivaşcu ; cond. șt.: 
dr. hab., prof. universitar Viorel Gologan ; dr., conf. universitar Jana 
Bobanova. ─ Chișinău, 2012.
149 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul 
de Fizică Aplicată.
Bibliogr. : P. 128-135 ; Anexe.
621.35:621.9.047 	 T-4223

Electrochimie – Cromare
Electrodepunere

119.	POPESCU, Victor. Determinarea influenței factorilor 
aleatori asupra fiabilității sistemelor de distribuție a energiei 
electrice 6-10 kv : Specialitatea : 05.20.02 – Electrificarea și 
automatizarea agriculturii : Teză de doctor în tehnică / Victor Popescu; 
cond. șt. : dr. hab., conf. universitar Tudor Erhan. ─ Chișinău, 2012.
192 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Agrară de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 137-152 ; Anexe.



49    

Serie analitică

621.311(043)	 T-4222
Sisteme electrice 
Energie electrică – Distribuţie

63 AGRICULTURĂ ŞI DOMENII ÎNRUDITE

120.	POPA, Sergiu. Creșterea și fructificarea mărului în 
plantațiile intensive cu coronamentul în două planuri oblice 
în funcție de soi și forma coroanei : Specialitatea : 06.01.07 – 
Pomicultură : Teză de doctor în agricultură / Sergiu Popa ; cond. șt. : 
dr. hab., prof. universitar Gheorghe Cimpoieș. ─ Chișinău, 2012.
143 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Agrară de Stat din Moldova. 
Bibliogr. : P. 124-138 ; Anexe.	 				  

	 634.11:631.53	 T-4238
Calitatea fructelor
Soiuri de măr

121.	MEMEŢ, Diana. Eficienţa economică a intensificării ramurii 
fitotehnice în aspect regional (în baza datelor întreprinderilor 
agricole din regiunile de dezvoltare ale Republicii Moldova) : 
Specialitatea : 08.00.05 – Economie și management (în agricultură) : 
Teză de doctor în economie / Diana Memeţ ; cond. șt. : dr. hab., conf. 
universitar Elena Timofti. ─ Chişinău, 2012.
205 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Agrară de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 145-158  ; Anexe.	
633/635:631.151.2(478)	 T-4140

Fitotehnie – Eficacitate economică – Rep. Moldova

122.	NASTAS, Tudor. Fundamentarea mecanismelor acțiunii 
feromonilor sexuali pentru diminuarea populațiilor insectelor 
dăunătoare culturilor agricole : Specialitatea : 06.01.11 – Protecția 
plantelor : Teză de doctor habilitat în biologie / Tudor Nastas ; cond. 
șt. : dr. hab., conf. cercetător Leonid Voloșciuc. ─ Chișinău, 2012.
222 p. ; 30 cm.



50    

Teze de doctorat  2012

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de 
Protecție a Plantelor și Agricultură Ecologică.
Bibliogr. : P. 122-138 ; Anexe.	
632.937(043.2)	 T-4274

Culturi agricole – Insecte dăunătoare

123.	 RÎBINŢEV, Ion. Productivitatea speciilor drupacee în funcţie 
de soi şi forma de coroană : Specialitatea : 06.01.07 – Pomicultură 
: Teză de doctor în agricultură / Ion Rîbinţev; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar Gheorghe Cimpoieș. ─ Chişinău, 2012.
147 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Agrară de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 132-144 ; Anexe.
634.2:631.524.84	 T-4139

Fructe cu sâmbure
Pomicultură 

124.	ŞTIRBU, Andrei. Particularităţile fiziologo-biochimice ale 
creşterii şi productivităţii soiurilor de struguri pentru masă în 
dependenţă de combinaţiile altoi-portaltoi : Specialitatea : 03.00.12 
–  Fiziologie vegetală : Teză de doctor în biologie / Andrei Ştirbu ; 
cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Antonina Derendovschi ; consult. 
șt.: dr. hab., prof. universitar Nicolae Perstniov. ─ Chişinău, 2012.
137 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Agrară de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 102-117 ; Anexe.
634.86:631.5(478)(043) 	 T-4181

Soiuri de masă – Cultivare 
Viţă de vie – Fiziologie 
Viticultură – Dezvoltare – Rep. Moldova

125.	VRABIE, Elvira. Procesarea electrofizică a zerului cu 
extragerea concentratului proteico-mineral și izomerizarea 
simultană a lactozei în lactuloză : Specialitatea : 05.18.12 – Procese 
și aparate în industria alimentară : Teză de doctor în tehnică / Elvira 
Vrabie ; cond. șt. : dr., prof. universitar Mircea Bologa. ─ Chișinău, 
2012.



51    

Serie analitică

156 p. ; 30 cm.
Antetitlu : Universitatea Tehnică a Moldovei.
Bibliogr. : P. 130-148 ; Anexe.
637.1	 T-4237

Zer – Industria laptelui 
Produse lactate – Tehnologii
Produse lactate secundare – Zer

 
126.	БАЛАН, Диана. Влияние некоторых комплексных 

соединений кобальта на гематологическую функцию у поросят 
в раннем постнатальном периоде : Специальность : 03.00.13 – 
Физиология человека и животных : Диссертация на соискание 
ученой степени доктора биологических наук / Диана Балан ; науч. 
рук. : док. хаб., проф. Штефан Цуркану. ─ Кишинëв, 2012.
146 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Государственный Аграрный Университет Молдовы.
Bibliogr. : P. 128-145 ; Anexe.					   

	 636.4	 T-4201
Anemie - Purcei

65 CONDUCERE ŞI ORGANIZARE ÎN INDUSTRIE, 
COMERŢ ŞI TRANSPORT

127.	CARAPUNARLÎ, Sergiu. Optimizarea administrării 
controlului asupra activităţii economice a întreprinderii : 
Specialitatea : 08.00.05 – Economie și management (în activitatea de 
antreprenoriat) : Teză de doctor în economie / Sergiu Carapunarlî ; 
cond. șt. : dr., conf. universitar  Valentin Sverdlic. ─ Chişinău, 2012.
157 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Tehnică a Moldovei.
Bibliogr. : P. 124-134 ; Anexe.	
658.5		  T-4167

Întreprinderi – Control

128.	PANUŞ, Valentina. Instrumente şi rapoarte contabile 
utilizate în procesul decizional : Specialitatea : 08.00.12 – 
Contabilitate; audit; analiză economică : Teză de doctor în economie 



52    

Teze de doctorat  2012

/ Valentina Panuş ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Alexandru 
Nederiță. ─ Chişinău, 2012.
181 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Studii Economice a Moldovei.
Bibliogr. : P. 130-140 ; Anexe.	
657.1:338	 T-4152

Contabilitate – Subiecte economice

129.	COTOROS, Inga. Contabilitatea reparațiilor mijloacelor 
fixe : Specialitatea : 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză economică 
: Teză de doctor în economie / Inga Cotoros ; cond. șt. : dr. hab., prof. 
universitar Alexandru Nederiță. ─ Chișinău, 2012.
167 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Studii Economice a Moldovei.
Bibliogr. : P. 137-148 ; Anexe.	
657.4:658.1	 T-4220

Contabilitatea valorilor fixe

130.	 МИКОЛИШИНА, Анна. Женщина в бизнесе : проблемы 
и пути решения в Республике Молдова : Специальность : 
08.00.05 – Экономика и менеджемент (в предпринимательской 
деятельности) : Диссертация доктора экономики / Анна 
Миколишина ; науч. рук. : док., конф. универ. Марина Белостечник. 
─ Кишинëв, 2012.
262 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Молдавская Экономическая Академия.
Bibliogr. : P. 147-161 ; Anexe.	
658.011.12-055.2	 T-4133

Business – Femei

131.	МУЛИК, Андрей. Оптимизация управления финансами 
предприятия посредством финансовых инструментов : 
Специальность : 08.00.10 – Финансы; денги; кредит : Дисертация 
на соискание ученой степени доктора  экономических наук 
/ Андрей Мулик ; науч. рук. : док. хаб., проф. Галина Ульян. ─ 
Кишинëв, 2012.
243 p. ; 30 cm.



53    

Serie analitică

Antetitlu : Государственный Университет Молдовы.
Bibliogr. : P. 148-161 ; Anexe.	
658.14.012	 T-4283

Întreprinderi – Finanţe – Management
Management financiar – Întreprinderi

66 CHIMIE INDUSTRIALĂ. 
INDUSTRII CHIMICE ŞI ÎNRUDITE

132.	CAPCANARI, Tatiana. Tehnologii de obţinere a emulsiilor 
alimentare din amestec de uleiuri de floarea-soarelui şi seminţe de 
struguri : Specialitatea : 05.18.01 – Tehnologia produselor alimentare 
(tehnologia produselor alimentației publice) : Teză de doctor în tehnică 
/ Tatiana Capcanari ; cond. șt. : dr., conf. universitar Olga Deseatnicov 
; consult. șt.: dr. hab., prof. universitar Rodica Sturza. ─ Chişinău, 
2012.
143 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Tehnică a Moldovei.
Bibliogr. : P. 114-129 ; Anexe.				  
664.34		  T-4173

Ulei din seminţe de struguri
Emulsie alimentară

133.	ДЕГТЯРЬ, Наталья. Разработка технологии деме-
таллизации вин на основе использования природных модифи-
цированных сорбентов : Специальность : 05.18.07 – Технология 
алькогольных и безалькогольных напитков : Диссертация на 
соискание ученой степени доктора технических наук / Наталья 
Дегтярь ; науч. рук. : док. хаб., проф. Николае Таран. ─ Кишинëв, 
2012.
147 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Научно-Практический Институт Садоводства, 
Виноградарства и Пищевых Технологий.
Bibliogr. : P. 118-145  ; Anexe.	
T-4203	 663.223

Demetalizarea vinurilor



54    

Teze de doctorat  2012

7 ARTĂ. ARHITECTURĂ. FOTOGRAFIE. MUZICĂ. 
DIVERTISMENTE. SPORT

78 Muzică

134.	ANDRIEŞ, Vladimir. Concertul pentru violă şi orchestră : 
modalităţi de studiu : Specialitatea : 17.00.01 – Arte audio-vizuale 
(artă muzicală) : Teză de doctor în studiul artelor, culturologie  / 
Vladimir Andrieş ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Vladimir 
Axionov. ─ Chişinău, 2012.
194 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice.
Bibliogr. : P. 159-175 ; Anexe.	
787.2.083(478)(043)	 T-4114

Muzică instrumentală - Rep. Moldova     
Muzică pentru violă

135.	COSUMOV, Marina. Tema pe acasă la educaţia muzicală 
ca element al curriculumului disciplinar : Specialitatea : 13.00.02 
– Teoria și metodologia instruirii (educația muzicală) : Teză de doctor 
în pedagogie / Marina Cosumov ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar 
Ion Gagim. ─ Bălţi, 2012.
166 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălţi.
  Bibliogr. : P. 134-143 ; Anexe.	
 78(072.3)(043)	 T-4180

Muzică – Metodica predării

136.	 ТРОЯН, Юлия. Трактовка фортепиано в компо-зиторском 
творчестве Владимира Ротару : Специальность: 17.00.01 – Аудио-
визуальное искусство (музыкальное искусство) : Диссертация на 
соискание ученой степени доктора искусствоведения / Юлия 
Троян ; науч. рук. : др., проф. Светлана Циркунова. ─ Кишинëв, 
2011(2012).
214 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Академия Музыки, Театра и Изобразительных 
Искусств.



55    

Serie analitică

Bibliogr. : P. 133-148 ; Anexe.	
78.071.1(478)(043)	 T-4129

Compozitori – Rep. Moldova  
Muzică pentru pian – Rep. Moldova   
Rotaru, Vladimir

137.	ШИМБАРЁВА, Анна. Творчество композиторов Рес-
публики Молдова в репертуаре детских хоровых коллективов: 
Специальность : 17.00.01 – Аудио-визуальное искусство 
(музыкальное искусство) : Диссертация на соискание ученой 
степени доктора искусствоведения, культурологии  / Анна 
Шимбарёва ; науч. рук. : др., проф. Елена Мироненко. ─ Кишинëв, 
2012.
202 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Академия Музыки, Театра и Изобразительных 
Искусств.
Bibliogr. : P. 147-160 ; Anexe.	
78.071.1(478)(043)	 T-4128

Muzică pentru cor  
Cor de copii  
Compozitori – Rep. Moldova  

796/799 Sport. Jocuri. Educaţie fizică

138.	LIUŞNEA, Diana Nicoleta. Eficienţa pregătirii artistice a 
gimnastelor în ciclul anual de antrenament : Specialitatea : 13.00.04 
– Teoria şi metodologia educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi 
culturii fizice de recuperare : Teză de doctor în pedagogie / Diana 
Nicoleta Liuşnea ; cond. șt. : dr., prof. universitar Teodor Grimalschi. 
─ Chişinău, 2012.
182 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport.
Bibliogr. : P. 140-152 ; Anexe.	
796.412.2(072)(043)	 T-4174

Gimnastică artistică – Metodica predării   
Antrenament sportiv – Gimnastică



56    

Teze de doctorat  2012

139.	MOROŞAN-LARIONESCU, Virgil-Adrian. Pregătirea 
profesională a studenţilor facultăţilor de educaţie fizică şi sport 
în cadrul disciplinei volei prin folosirea aparatelor ajutătoare 
: Specialitatea : 13.00.04 – Teoria şi metodologia educaţiei fizice, 
antrenamentului sportiv şi a culturii fizice de recuperare : Teză de 
doctor în pedagogie / Virgil-Adrian Moroşan-Larionescu ; cond. șt. : 
dr. hab., prof. universitar Constantin Ciorbă. ─ Chişinău, 2012.
192 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport.
Bibliogr. : P. 156-129 ; Anexe.	
796.325.015(043)	 T-4177

Volei – Metodologie
Studenți – Pregătire profesională

140.	ДЕРКАЧЕНКО, Иван. Индивидуализация  специальной 
физической подготовки высококвалифицированных кикбок-
серов универсального стиля (средняя весовая категория) в 
подготовительном периоде годичного цикла : Специальность: 
13.00.04 – Теория и методология физического воспитания, 
спортивной тренировки и оздоровительной физической 
культуры : Диссертация на соискание ученой степени доктора 
педагогических наук / Иван Деркаченко ;  науч. рук. : др., доцент 
Александр Горащенко. ─ Кишинëв, 2012.
160 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Государственный Университет Физического 
Воспитания и Спорта.
Bibliogr. : P. 134-148 ; Anexe.	
796.835.015(043)	 T-4253

Kickboxing – Metodologie
Kickboxing – Antrenament

141.	МАНОЛАКИ, Виктор. Особенности формирования 
спортивного отбора детей в дзюдо на начальном этапе 
подготовки : Специальность : 13.00.04 – Теория и методология 
физического воспитания, спортивной тренировки и оздоро-
вительной физической культуры : Диссертация на соискание 
ученой степени доктора педагогических наук / Виктор Манолаки ; 



57    

Serie analitică

науч. рук. : др., доцент Петр Демченко. ─ Кишинëв, 2012.
158 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Государственный Университет Физического 
Воспитания и Спорта.
Bibliogr. : P. 121-132 ; Anexe.
796.853.23.015.2-053.2(043) 		  T-4252

Judo – Antrenament
Judo – Copii – Pregătire

142.	ПОЛЕВАЯ-СЕКЭРЯНУ, Анжела. Интенсификация 
учебно-тренировочного процесса средствами ритмического 
воспитания и музыки на этапе начальной спортивной 
специализации в дзюдо : Специальность : 13.00.04 – Теория и 
методология физического воспитания, спортивной тренировки 
и оздоровительной физической культуры : Диссертация на 
соискание ученой степени доктора педагогических наук / Анжела 
Полевая-Секэряну ; науч. рук.: др., доцент Ольга Афтимичук . ─ 
Кишинëв, 2012.
182 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Государственный Университет Физического 
Воспитания и Спорта.
Bibliogr. : P. 122-139 ; Anexe.
796.853.23:796.412.015(043)	 T-4228

Judo – Antrenament – Pregătire

8 LINGVISTICĂ. FILOLOGIE. LITERATURĂ

80/81 PROBLEME GENERALE CU PRIVIRE LA LINGVISTI-
CĂ ŞI LITERATURĂ. FILOLOGIE

143.	CREANGĂ, Oxana. Conceptul de centru deictic în textul 
narativ (în baza materialului din limba engleză) : Specialitatea: 
10.02.04 – Limbi germanice (limba engleză) : Teză de doctor în 
filologie / Oxana Creangă ; cond. șt. : dr., conf. universitar Cornelia 
Cincilei. ─ Chișinău, 2012.
177 p. ; 30 cm.



58    

Teze de doctorat  2012

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 154-169 ; Anexe.
811.111’42(043)		 T-4236

Limba engleză – Lingvistica textului

82 LITERATURĂ. ŞTIINŢA LITERATURII

144.	COGUT, Sergiu. Dialogismul lui Mihail Bahtin. Elementul 
carnavalesc în romanul românesc : Specialitatea : 10.01.08 – Teoria 
literaturii : Teză de doctor în filologie / Sergiu Cogut ; cond. șt. : dr. 
hab., prof. universitar Alexandru Burlacu. ─ Chişinău, 2012.
170 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul de 
Filologie.
Bibliogr. : P. 164-168 ; Anexe.
82.09:1		  T-4075

Dialog – Analiza filosofică
Proza românească – Teorie
Carnavalescul românesc
Literatura română – Umor 
Bahtin, Mihail

145.	CIOCOI, Tatiana. Romanul feminin italian din secolul al 
XX-lea : Specialitatea : 10.01.06 – Literatura universală și comparată: 
Teză de doctor habilitat în filologie / Tatiana Ciocoi ; cond. șt. : dr. 
hab., prof. universitar Sergiu Pavlicenco. ─ Chișinău, 2012.
310 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova.
Bibliogr. : P. 293-309 ; Anexe.
821.131.1.09-3(043)	 T-4243

Literatura italiană – Istorie şi critică literară, sec. 20 
Literatura italiană – Romane – Critică şi interpretare



59    

Serie analitică

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

146.	MOCANU, Petre. Construcţii martirice şi bazilici 
paleocreştine în spaţiul Balcano-Carpato-Pontic : Specialitatea : 
07.00.06  – Arheologie : Teză de doctor în ştiinţe istorice / Mocanu 
Petre ; cond. șt. : dr. hab., prof. universitar Ion Niculiță. ─ Chişinău, 
2012.
224 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea de Stat din Moldova
Bibliogr. : P. 151-167 ; Anexe.
902/904(4)”632”(043)	 T-4211

Spaţiul Balcano-Carpato-Pontic – Cercetări arheologice
Creştinism – Istorie

147.	STOICA, Leontin. Serviciul sanitar al armatei române în 
perioada 1914-1919 : Specialitatea : 07.00.02 – Istoria românilor : 
Teză de doctor în ştiinţe istorice / Leontin Stoica; cond. șt. : dr., conf. 
universitar Nicolae Chicuș. ─ Chişinău, 2012.
196 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău.
Bibliogr. : P. 159-170 ; Anexe.
94(498)”1914/1919”(043)	 T-4178

Serviciul sanitar militar – România – 1914-1919

148.	TURTUREANU, Ovidiu. Societatea R.S.S. Moldoveneşti de 
la acalmie la stări de conflict (1953-1991) : Specialitatea : 07.00.02 – 
Istoria românilor : Teză de doctor în istorie / Ovidiu Turtureanu ; cond. 
șt. : dr. hab., prof. cercetător Andrei Eșanu ; consult. șt. : dr. hab., prof. 
cercetător Valeriu Pasat. ─ Chişinău, 2012.
167 p. ; 30 cm.

Antetitlu : Academia de Științe a Moldovei. Institutul 
de Istorie, Stat şi Drept.
Bibliogr. : P. 140-156 ; Anexe.
94(478)”1953/1991”(043)	 T-4212

Moldova – Istorie – 1953-1991
  



60    

Teze de doctorat  2012

INDEX DE NUME

A
Ababii, Ion – 86 (consult. șt.)
Albu, Svetlana – 9
Andrieș, Vladimir  – 134
Andrițchi, Viorica – 44
Antohi, Nicolae  – 109 (consult. 
șt.)
Antonescu, Liliana – 45
Arîcu, Aculina – 72
Axionov, Vladimir – 134 (cond. 
șt.)

B
Babuci, Stanislav – 101(consult. 
șt.)
Bajura, Tudor – 9 (consult. șt.) ; 
10 (cond. șt.)
Balan, Oleg  – 22 (cond. șt.)
Balmuș, Victor – 5 (cond. șt.) ; 
27(cond. șt.)
Baltaga, Ecaterina – 28
Barat, Iuliana  – 36
Barbăneagră, Alexei – 31(cond. 
șt.)
Băieșu, Aurel – 21
Bălan, Ileana – 46
Becheanu, Natalia – 108
Bejenari, Diana – 67
Belecciu, Ștefan – 25 (cond. șt.) ; 
39 (cond. șt.)
Belev, Nicodim – 104 (cond. șt.)
Berliba, Viorel – 41(cond. șt.)
Blaja-Vitcovschii, Ala – 47
Bobanova, Jana – 118 (cond. șt.)
Bocancea, Viorel – 51(cond. șt.)
Bodrug, Elena – 88

Boian, Gavril – 96
Bologa, Mircea – 125 (cond. șt.)
Botnaru, Dumitru – 68 (cond. șt.); 
69 (cond. șt.)
Brăduleac, Iraida  – 48
Brînză, Sergiu – 34 (cond. șt.) ; 
35 (cond. șt.) ; 36 (cond. șt.)
Bucun, Nicolae – 3 (cond. șt.)
Burlacu, Alexandru – 144 (cond. 
șt.)

C
Calmuțchi, Lidia – 49
Capcanari, Tatiana  – 132
Caprian, Iulia – 15
Cara-Rusnac, Aliona  – 37
Carapunarlî, Sergiu – 127
Carauș, Alexandru  – 95 (cond. 
șt.)
Căpățână, Gheorghe – 55 
(consult. șt.)
Ceban, Emil – 107(cond. șt.)
Cepoi, Liliana  – 78 (cond. șt.)
Cerbu, Olga – 68
Chicuș, Nicolae – 147(cond. șt.)
Chiriac, Argentina – 50
Chircă, Sergiu –11 (cond. șt.)
Chirtoacă, Natalia – 23 (cond. șt.)
Chirnoagă, Carmen  – 16
Cimpoieș, Dragoş – 10
Cimpoieș, Gheorghe – 120 (cond. 
șt.) ; 123 (cond. șt.)
Cincilei, Cornelia – 143 (cond. 
șt.)
Ciobanu, Elena – 85

Ciobanu, Ion – 5



61    

Serie analitică

Ciobanu, Nicolae  – 91
Ciobanu, Sergiu – 97
Ciocoi, Tatiana  – 145
Ciorbă, Constantin  – 139 (cond. 
șt.)
Cirimpei, Octavian – 109
Ciutac, Ion – 98
Clérac, Rodolphe  – 75 (consult. 
șt.)
Cogut, Sergiu – 144
Cojocari, Eugenia – 38 (cond. șt.)
Cojocaru, Violeta – 40 (cond. șt.)
Coropceanu, Eduard – 74 
(consult. șt.)
Corcimaru, Ion − 105 (consult. 
șt.) 
Cosumov, Marina – 135
Cotelea, Vitalie – 1
Cotoros, Inga  – 129
Creangă, Liliana – 25
Creangă, Oxana – 143
Crijanovschi, Sergiu – 29
Crocnan, Daniel Ovidiu – 51
Croitor, Elena  – 30
Croitor, Lilia – 74
Croitoru, Cătălina  – 83
Cuznețov, Larisa – 58 (cond. șt.); 
59 (cond. șt.)

D
Demcenco, Petru  – 89 (cond. șt.)
Derendovskaia, Antonina – 124 
(cond. șt.)
Deseatnicov, Olga – 132 (cond. 
șt.)
Dincă, Mihai – 31
Dolea, Igor – 30 (cond. șt.)

Dragomir, Matei – 38
Drușcă, Angela – 110
Duca, Gheorghe – 49 (cond. șt.)

E
Edu, Carolina – 73
Erhan, Tudor – 119 (cond. șt.)
Eșanu, Andrei – 148 (cond. șt.)
Ețco, Constantin – 87 (cond. șt.)

F
Filip, Nolea – 13 (cond. șt.)
Fonari, Marina – 74 (cond. șt.)
Fotescu, Stanislav – 17 (cond. șt.)
Frunze, Ion – 22
Fuior, Ion – 101(cond. șt.)

G
Gagim, Ion – 135 (cond. șt.)
Gaindric, Constantin – 86 
(consult. șt.)
Galanton, Natalia  – 11
Galben, Ilian  – 19
Galearschi, Vasile – 111
Gavriliuc, Mihai – 87 (consult. 
șt.)
Gheorghiță, Maria – 12 (cond. șt.)
Gheorghiță, Mihail – 28 (cond. 
șt.)
Ghicavîi, Victor – 90 (consult. șt.)
Ghidirim, Gheorghe – 98 (cond. 
șt.) ; 100 (cond. șt.)
Ghidirim, Nicolae – 103 (consult. 
șt.)
Gîrlea, Mihail – 18
Gladchi, Gheorghe – 32 (cond. 
șt.) ; 33 (cond. șt.)



62    

Teze de doctorat  2012

Godoroja, Pavel  – 99 (consult. 
șt.)
Gologan, Viorel – 118 (cond. șt.)
Gonciar, Veaceslav – 88 (cond. 
șt.)
Grama, Dumitru – 37(cond. șt.)
Granciuc, Gheorghe – 99
Grimalschi, Teodor – 138 (cond. 
șt.)
Gribincea, Tatiana – 12
Groppa, Liliana – 108 (cond. șt.)
Groppa, Stanislav – 112 (cond. 
șt.) ; 114 (consult. șt.)
Grosu, Aurel – 94 (consult. șt.)
Guceac, Ion – 26 (cond. șt.)
Gudumac, Eva – 96 (consult. șt.); 
113 (consult. șt.)
Gulea, Aurelian – 99 (consult. șt.)
Guriev, Vladimir – 116
Gurghiș, Radu – 117
Guțu, Vladimir – 50 (cond. șt.)

H
Hanganu, Alexandru – 112
Hariton, Andrei – 45 (cond. șt.)
Hotineanu, Adrian – 107 (consult. 
șt.)

I
Iațco, Iulia – 78
Iliadi, Gheorghe – 18 (cond. șt.)
Iordăchescu, Grigore Dan – 52
Istrate, Viorel – 100
Ivașcu, Sergiu – 118

J
Jelescu, Petru – 60 (cond. șt.)

Juc, Victor  – 6 ; 8 (cond. șt.) ; 42 
(cond. șt.)

L
Lacusta, Victor – 113 (consult. 
șt.) ; 114 (consult. șt.) ; 115 
(consult. șt.)
Lameș, Daniela  – 26
Lîsîi, Leonid – 88 (consult. șt.)
Litovcenco, Anatolii – 113
Liușnea, Diana Nicoleta – 138
Lozan, Oleg – 86
Lungu, Viorelia – 53
Lupu, Ilie – 1(cond. șt.) ; 48 
(cond. șt.)

M
Manole, Tatiana  – 16 (cond. șt.)  
Marin, Ion – 109 (cond. șt.)
Maximciuc, Victoria  – 3
Mazur, Minodora – 85 (consult. 
șt.) ; 105 (cond. șt.)
Mândâcanu, Virgil – 52 (cond. 
șt.)
Melnic, Victor – 82
Memeț, Diana – 121
Mereuță, Ion – 106 (cond. șt.)
Mindrigan, Vasile – 54
Miron, Oxana – 17
Mișcoi, Gheorghe – 67 (cond. șt.)
Mișin, Igor – 103 (cond. șt.)
Mîndruța-Stratan, Rodica – 104
Mocanu, Petre – 146
Moldovanu, Ion – 115 (cond. șt.)
Moroșan-Larionescu, Virgil-
Adrian  – 139
Muraru, Elena – 2 (cond. șt.)



63    

Serie analitică

N
Nastas, Tudor – 122
Nederiță, Alexandru – 128 (cond. 
șt.) ; 129 (cond. șt.)
Nicolau, Gheorghe – 97 (consult. 
șt.)
Nicolau, Ingrid-Ileana – 39
Niculiță, Ion – 146 (cond. șt.)
Nolea, Filip – 13 (cond. șt.) 

O
Oancea, Iurie – 32
Odobescu, Stela – 114
Opopol, Nicolae – 84 (cond. șt.)
Osipov, Violeta  – 55
Ostrofeț, Gheorghe – 83 (cond. 
șt.) ; 85 (cond. șt.)

P
Palamarciuc, Oleg – 75
Palii, Ina – 92
Panuș, Valentina  – 128
Papuc, Ludmila – 46 (cond. șt.)
Pasat,  Valeriu – 148 (consult. șt.)
Patrașcu, Dumitru – 62 (cond. șt.)
Pavlicenco, Sergiu – 145 (cond. 
șt.)
Păduraru, Alexandru – 35
Păun (Radovici), Maria Liliana – 
56
Pâslaru, Vlad – 61(cond. șt.)
Perstniov, Nicolae –124 (consult. 
șt.)
Petrenco, Liuba – 57 (cond. șt.)
Petrovici, Vergil – 101
Pîrțu, Lucia – 93
Plotnic, Olesea – 40

Popa, Sergiu – 120
Popescu, Victor  – 119
Popovici, Angela – 57
Prisac, Igor – 7

R
Railean, Daniela  – 33
Răduț, Daniela  – 58
Râșneac, Boris – 54 (cond. șt.)
Repida, Tatiana – 53 (cond. șt.)
Revenco, Mihail – 75 (cond. șt.); 
76 (cond. șt.)
Revenco, Ninel – 94 (cond. șt.); 
110(cond. șt.)
Revenco, Valeriu – 93 (consult. 
șt.)
Rîbințev, Ion  – 123
Rojnoveanu, Gheorghe – 117 
(cond. șt.)
Roman, Alexandru – 56 (cond. 
șt.)
Romanciuc, Lilia  – 94
Roșca, Alexandru – 6 (consult. 
șt.) ; 7(cond. șt.)
Roșca, Petru  – 19 (cond. șt.)
Rotaru, Lilia – 115
Rudi, Marcu – 93 (cond. șt.)
Rudic, Valeriu – 79 (cond. șt.)

S
Samohvalov, Elena – 105
Sasu, Diana – 95
Scripnic, Veaceslav – 27
Silistraru, Nicolae  – 49 (consult. 
șt.)
Simac, Ana – 47(cond. șt.)
Solomon, Constantin – 2 (consult. 



64    

Teze de doctorat  2012

șt.)
Spatari, Mariana – 41
Spînu, Constantin – 116 (cond. șt.)
Stănică, Liliana – 59
Stoica, Leontin – 147
Stoican, Mirela  – 13
Stratulat, Elena  – 76
Stratulat,  Petru – 92 (consult. șt.)
Sturza, Rodica – 132 (consult. șt.)
Sverdlic, Valentin – 127(cond. șt.)

Ș
Șalaru, Victor – 82 (cond. șt.)
Șciuca, Svetlana –102 (cond. șt.)
Şonțu, Natalia – 43
Ştefăneț, Diana – 60
Ştefănuț, Radu – 34
Ştirbu, Andrei – 124
Şveț, Svetlana – 79

T
Tarlapan, Livia  – 61
Tarlev, Veronica – 23
Tănase, Dorin  – 107
Tcacenco, Ecaterina – 106
Tihon, Iurie – 90
Timofti, Elena – 121(cond. șt.)
Tintiuc, Dumitru – 106 (consult. 
șt.)
Trofimov, Victoria – 43 (cond. șt.)
Tuchilă, Inesa  – 89
Turcu, Oxana – 102
Turtureanu, Ovidiu –148
Tutunaru, Mariana – 84

Ț
Țîbîrnă, Gheorghe  – 104 
(consult. șt.)
Ţîbulac, Mariana  – 2
Ţurcanu, Alina  – 69

U
Ulian, Galina – 15 (cond. șt.)
Ulianovschi, Gheorghe – 29 
(cond. șt.)
Uncuța, Andrei – 87
Ungureanu, Veaceslav – 8

V
Valica, Vladimir – 90 (cond. șt.)
Varzari, Vitalie – 42
Vataman, Eleonora– 92 (consult. 
șt.)
Vinnicenco, Elena  – 62
Vlad, Pavel – 72 (cond. șt.) ; 73 
(cond. șt.)
Voloșciuc, Leonid – 122 (cond. șt.)
Vrabie, Elvira  – 125

Z
Zapuhlîh, Grigore – 111(cond. 
șt.)
Zastavnițchi, Gheorghe  – 103

А
Афтимичук, Ольга – 142 (науч. 
рук.)

Б
Балан, Диана – 126
Белевский, Станислав – 77
Белостечник, Григорий – 20 
(науч. консульт.)
Белостечник, Марина – 130 
(науч. рук.)
Бодюл, Павел – 70 (науч. рук.)
Бородаев, Руслан – 80
Братухина, Антонина – 81
Бурцева, Светлана - 81(науч. 
рук.)
Бодюл, Павел -70 (науч. рук.)



65    

Serie analitică

Г
Горащенко, Александр – 140 
(науч. рук.)
Горбачева, Нина – 63

Д
Дегтярь, Наталья –133
Демченко, Петр – 141(науч. 
рук.)
Деркаченко, Иван – 140
Дикусар, Александру – 77 
(науч. рук.)
Дрозд, Галина – 65 (науч. рук.)
Дука, Георге – 80 (науч. рук.)
Душакова, Наталья – 66

Е
Ежов, Александр – 24

И
Иванова, Нина – 4

К
Канцер, Валерий – 71(науч. 
рук.)
Кара, Анжела  – 63 (науч. рук.)
Кёр, Людмила  – 64
Куртева, Оксана – 65

М
Манолаки, Виктор – 141
Миколишина, Анна – 130
Мироненко, Елена – 137 (науч. 
рук.)
Михнев, Петр – 14
Моисеенко, Евгений – 20
Мошняга, Валериу – 24 (науч. 
рук.)
Мулик, Андрей – 131

Н
Николаева, Албина – 70 (науч. 
рук.)

П
Пара, Георге – 70
Полевая-Секэряну, Анжела – 
142

Р
Раку, Жанна – 64 (науч. рук.)

С
Сакович, Василий – 20 (науч. 
консульт.)
Степанов, Вячеслав – 4 (науч. 
рук) ; 66 (науч. рук.)
Сырбу, Ион – 14 (науч. рук.)

Т
Таран, Николае – 133 (науч. 
рук.)
Троян, Юлия – 136

У
Ульян, Галина – 131 (науч. рук.)

Ц
Цуркану, Штефан – 126 (науч. 
рук.)
Циркунова, Светлана – 136 
(науч. рук.)

Ш
Шаповал, Олег – 71
Шептицкий, Владимир – 
81(науч. консульт.)
Шимбарёва, Анна – 137



66    

Teze de doctorat  2012

INDEX DE SUBIECTE

A
Acoperiri nanocristaline din 
Co-W
– proprietăţi mecanice - 77
Adolescenți
– educaţia în familie - 58
Alge edifice
– cercetări - 82
Anemie 
– purcei - 126
– tratament - 105
Antrenament sportiv
– gimnastică - 138
Aparatul digestiv
– afecţiuni - 102   
Aparatul locomotor
– chirurgia reconstructivă - 109
Ape naturale
– autopurificare - 80
Artrita juvenilă idiopatică
– tratament - 110
Artrită reactivă
– tratament - 108
Asigurare medicală - 17
Asistenţa socială
 – carieră - 12

B
Bacterii lactice - 79
Bahtin, Mihail - 144
Baze de date
– proiectare - 1
Bănci comerciale
 – operaţii de creditare - 18
Benzituron - 90
Boli cardiovasculare
– copii - 94  
Boli organice cerebrale
– tratament - 112
Business
– femei - 130

C
Cadre
 – pregătire -14

Cadre didactice
– formare - 46
Calitatea fructelor - 120
Camera de Comerţ
 – activitate -11
Cancer cutanat - 106
Cancer precoce - 100
Cancer tiroidian - 104
Carieră
 – management -12
Carnavalescul românesc - 144
Categorii
– algebră - 68, 69
Cerebel
– tumori - 113
Chimie
– metodologie - 49
Chirurgie pediatrică - 96               
Chistectomie laparoscopică - 107
Chisturi renale
– tratament - 107  
Cobalt - 76
Colecistectomia laparoscopică - 
98 
Comerţ exterior
 – Rep. Moldova - 19
Competență de audiere - 57
Competenţe comunicative - 63
Compozitori
– Rep. Moldova - 136, 137
Compuşi coordinativi - 76, 99
– proprietăți magnetice - 75
Compuşi norlabdanici - 72
Comunicare verbală - 65
Conflicte armate interne - 22
Consumatori - 40
Contabilitate
– subiecte economice - 128
Contabilitatea valorilor fixe - 129
Contract de consum - 40
Control financiar
– Rep. Moldova -15
Copii
– hipertensiunea arterială - 93
– hipertensiune pulmonară 



67    

Serie analitică

arterială - 92
– malformaţii congenitale - 92
Copii cu reţinere în dezvoltarea 
psihică
 – educaţie - 3
Cor de copii - 137
Creştinism
– istorie - 146
Cristalofizică - 74
Cristalografie - 74
Culturi agricole
– insecte dăunătoare - 122
Cupru - 76
Curriculum - 51

D
Defectologie
 – aspect psihopedagogic - 3
Demetalizarea vinurilor - 133
Diagnostic onco-dermatologic - 
106
Dialog
– analiza filosofică - 144
Diferenţiere etnică - 4
Dinţi
– parodontită marginală - 97
Document electronic - 30
Dovadă
– procedura penală - 30
Drept civil
 – repararea prejudiciilor - 38
Drept comercial internaţional - 21
Drept constituţional
- Rep. Moldova - 25, 27
Drept de autor
– infracţiuni - 41
Drept ecologic - 39
Drept internațional umanitar - 22
Drept patrimonial - 31
Dreptul  proprietății intelectuale 
- 31
Dreptul public
 – Rep. Moldova - 27
Drepturi conexe - 41
Drepturile femeiei - 23
Drepturile omului (drept 
internaţional) - 23

Dunaliella Salina - 78

E
Echinococoză
– profilaxie - 101
Economie agrară - 10
Economie mondială - 20
Educaţie artistico-plastică - 47
Educaţie interculturală - 50
Educaţie pentru sănătate - 59
Educaţie prospectivă - 53
Efecte termoelectrice - 70
Efecte termomagnetice - 70
Elasticitate arterială - 91   
Electrochimie
– cromare - 118
Electrodepunere - 118
Elevi
– clase primare - 61
– creativitate - 61
– educație fizică - 89
Emulsie alimentară - 132
Energie electrică
– distribuţie - 119
Etnografie
– locuința tradițională - 66
– sec. XIX – XXI – 66

F
Fibroză chistică
– tratament - 102
 – copii - 102
Finanţe publice - 16
Fitotehnie
– eficacitate economică -121
– Rep. Moldova - 121
Formare profesională - 54
Fructe cu sâmbure - 123
Functor liber - 69

G 
Genocid
– responsabilitate penală - 36
Gimnastică artistică
– metodica predării - 138   



68    

Teze de doctorat  2012

H
Hepatitele virale B, C
– tratament - 116
Hidatidoză hepatică - 101
Hipertensiunea arterială esenţială 
- 95
HIV
– control epidemiologic - 116
– Rep. Moldova - 116

I
Identitate etnică - 4 
Igiena elevilor - 83, 84  
Imaginaţie
– dezvoltare - 61
Imagine politică - 24
Inhibitorii enzimei de conversie
– cardiologie - 95
Intestinul gros
– tratament chirurgical - 103   
Inviolabilitatea domiciliului - 34

Î
Întreprinderi
– control - 127
– finanţe - 131
– management - 131
Învăţământ la distanţă - 86
Învăţământ medical - 86 
Învăţământ preunivesitar - 44
Învățământ primar
– creativitate - 47
– tehnologii educaţionale - 62
Învăţământ profesional
 – administrare - 14
Învăţământ românesc
– Transilvania - 56
– sec. XIV-XVIII - 56
Învăţământ superior - 50
Învăţământ universitar - 53

J
Judo
– antrenament - 141, 142
– copii - 141
– pregătire - 141, 142

K
Kickboxing
– antrenament - 140
– metodologie - 140

L
Labdani - 73
Laparoscopie - 98
Leziuni displazice - 100
Lider politic - 24
Limba engleză
– lingvistica textului - 143
Limba română pentru alolingvi
– predare - 57
– învățare - 57  
Limba rusă
– competenţe comunicative - 65
Literatura italiană
– critică şi interpretare - 145
– istorie şi critică literară, sec. 
20 - 145
– Romane - 145
Literatura română
– umor - 144
Lupus eritematos sistemic
– tratament - 105  

M 
Management financiar
– întreprinderi - 131
Managementul carierei - 12
Managementul resurselor umane 
- 44
Matematică
– metode de predare - 48, 55 
Medicamente
– farmacologie - 90
Medicas E (absorbant)
– proprietăţi farmacologice - 88 
Medicina legală - 28
Metiferon - 90
Metoda matriceală - 67
Migrenă cronică – 114, 115
Metode de sisteme de așteptare - 
67
Microalbuminurie - 91
Minori



69    

Serie analitică

– violenţă sexuală - 33
Moldova
– istorie - 148
– 1953-1991 - 148
Mucozectomie - 100
Muzică
– metodica predării - 135
Muzică instrumentală
 – Rep. Moldova - 134  
Muzică pentru cor - 137
Muzică pentru pian
– Rep. Moldova - 136
Muzică pentru violă - 134

N
Nanocompoziție - 71
Nanotehnologii - 70
Neurochirurgie - 87, 111
Neurologie clinică - 112  
Neurologie - 87
Nivel de trai - 43
Notariat
– Republica Moldova - 37   

O
Ocluzie intestinală - 103
Opțional interdisciplinar - 51
Osteoartroză
– factori de risc - 85
– profilaxie - 85
Oxigenobaroterapie - 88

P
Pancreatită acută
– tratament chirurgical - 98   
Parodontită - 99
Parodontită marginală cronică
– tratament complex - 97
Partide politice
 – Rep. Moldova - 5
Patrimoniul public
 – evaluare - 9
 – Rep. Moldova - 9
Pedagogie - 63   
Pediatrie
– insuficienţă cardiacă - 92
Personalitate

– dezvoltare - 62
Piele
– tumori - 106
Pomicultură - 123
Preadolescenţi
– relaţii interpersonale - 60
Preparate lipidice - 78
Profesori
- formare profesională - 52
Proces electoral - 24
Proces penal - 28
Produs semireflexiv - 68
Produse lactate
– tehnologii - 125
Produse lactate secundare
– zer – 125
Prolaps de valvă mitrală
– tratament - 94
Proprietate industrială
– infracţiuni - 35
– Republica Moldova - 35   
– România - 35
Proprietate intelectuală - 31
Prostituţie - 32 
Proxenetism - 32
Proza românească
– teorie - 144
Psihologie specială - 3
Psihopedagogie - 59
Psihopedagogie corecţională - 3
Purtător tehnico-electronic de 
informație - 30

R
Răspunderea juridică - 32
Războiul rece - 6
Reglementări internaționale - 22
Relaţii culturale - 2
Relaţii economice internaţionale - 
20
Relaţii funciare - 10
Relaţii internaţionale
 – „Războiul rece” - 6
Resurse de apă
– utilizare raţională -80
– Rep. Moldova - 80
Resurse umane



70    

Teze de doctorat  2012

 – economie - 13
Rotaru, Vladimir - 136

S
Sărăcie
– combatere - 43 
Scolioză
– recuperare - 89
Sechele cicatriciale
– tratament chirurgical - 109 
Securitate naţională
– Rep. Moldova - 8, 42
– aspecte internaţionale -8
Serviciul sanitar militar
– 1914-1919 - 147
– România - 147
Sindromul de colostază cronică
– copii - 96
Sinteză selectivă - 73
Sinteză stereoselectivă - 72
Sistem Informaţional Medical - 
87  
Sistem politic
 – Republica Moldova - 7
Sisteme electrice - 119
Sistemul motor
– patologie - 112
Soiuri de ma să
– cultivare - 124
Soiuri de măr - 120
Spaţiul Balcano-Carpato-Pontic
– cercetări arheologice - 146
Statistică matematică
– metodologie - 45
Streptomicete 
– variabilitate - 81
Studenţi
– competențe ecologice - 49
– dezvoltarea profesională - 54
– educaţie fizică - 54
– instituţii superioare - 54
– pregătire profesională - 139
– stima de sine - 64 
Suveranitate - 26

Ș
Şantaj (drept penal) - 29
Şcoli profesionale tehnice
– condiţii de instruire - 84

T
Tehnologii informaţionale - 55
– medicină - 87
Tehnologii telemedicale - 86
Telur - 71
Teoria categoriilor (algebră) - 68, 
69
Teritorii de stat - 26
Terpenoide - 73
Toleranţă
 – probleme educaţionale - 4
Tratate comerciale internaţionale 
- 21
Traumatism abdominal închis
– tratament nonoperator - 117
Tumori
– neurochirurgie - 111 
Tumori cerebelare
– copii - 113   

U
Ulei din seminţe de struguri - 132
Ultrasonografie - 111

V
Victimologia juvenilă - 33
Viticultură
– dezvoltare - 124
– Rep. Moldova - 124
Viţă de vie
– fiziologie - 124
Volei
– metodologie - 139

Z
Zer
– industria laptelui - 125



71    

Serie analitică

CUPRINS
Argument.................................................................................. 3
0 GENERALITĂŢI.................................................................. 6
00 BAZELE GENERALE ALE CUNOAŞTERII ŞI CULTURII...  6
004 Știința și tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor.. 6
008 Civilizație. Cultură. Progres.............................................. 6
1 FILOSOFIE. PSIHOLOGIE.................................................. 6
3 ȘTIINŢE ȘI PROBLEME SOCIALE................................... 7
31 STATISTICĂ. DEMOGRAFIE.  SOCIOLOGIE................ 7
32 POLITICĂ........................................................................... 8
33 ECONOMIE. ŞTIINŢE ECONOMICE.............................. 9
336 Economie financiară. Finanţe. Finanţe publice. Probleme
bancare şi monetare.................................................................. 11
339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie 
internaţională............................................................................ 12
34 DREPT. LEGISLAŢIE. JURISPRUDENŢĂ...................... 13
340 Drept în general. Propedeutică. Metodele și științele 
auxiliare ale dreptului............................................................... 13
341 Drept internaţional............................................................. 13
342  Drept public. Drept statal. Drept constituțional. Drept
administrativ............................................................................. 14
343 Drept penal......................................................................... 16
347 Drept civil. Drept privat..................................................... 18
35 ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ. CONDUCERE ADMINI-
STRATIVĂ. ARMATĂ. ARTĂ MILITARĂ............................ 20
36 ASISTENŢA SOCIALĂ. ASIGURĂRI SOCIALE............ 21
37 EDUCAŢIE. ÎNVĂŢĂMÂNT. INSTRUIRE. TIMP LIBER.....  21
39 ETNOLOGIE. ETNOGRAFIE. OBICEIURI. VIAŢĂ SOCI-
ALĂ. FOLCLOR...................................................................... 28
5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII.......................... 29
53 FIZICĂ................................................................................ 30
54 CHIMIE. MINERALOGIE................................................. 31
55 GEOLOGIE   ŞI ŞTIINŢE ÎNRUDITE. METEOROLOGIE.....  33
57 ŞTIINŢE BIOLOGICE........................................................ 33
58 BOTANICĂ......................................................................... 34
61MEDICINĂ.......................................................................... 35
613 Igienă generală și personală............................................... 35
614 Igienă şi medicină publică. Protecţie contra accidentelor....... 35
615 Farmacie. Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie........... 37
616.1 Boli ale aparatului circulator şi ale vaselor sangvine în 
general....................................................................................... 38
616.3 Boli ale aparatului digestiv............................................. 40
616.4 Patalogia sistemului limfatic a organelor hemopoetice și 
indocrine................................................................................... 43



72    

Teze de doctorat  2012

616.5 Dermatologie. Bolile de piele......................................... 43
616.6 Patologia sistemului urogenital. Boli urinare și sexuale, 
genitale...................................................................................... 44
616.7 Boli ale organelor de mișcare. Patologia locomoției...... 44
616.8 Neurologie. Neuropatologie........................................... 45
616. 9 Boli transmisibile. Boli infecțioase și contagioase. Febre.. 47
617 Chirurgie............................................................................ 48
62 INGINERIE. TEHNICĂ ÎN GENERAL............................. 48
63 AGRICULTURĂ ŞI DOMENII ÎNRUDITE...................... 49
65 CONDUCERE ŞI ORGANIZARE ÎN INDUSTRIE, COMERŢ 
ŞI TRANSPORT....................................................................... 51
66 CHIMIE INDUSTRIALĂ. INDUSTRII CHIMICE ŞI 
ÎNRUDITE............................................................................... 53
7 ARTĂ. ARHITECTURĂ. FOTOGRAFIE. MUZICĂ. 
DIVERTISMENTE. SPORT.................................................... 54
78 Muzică................................................................................. 54
796/799 Sport. Jocuri. Educaţie fizică...................................... 55
8 LINGVISTICĂ. FILOLOGIE. LITERATURĂ.................... 57
80/81 PROBLEME GENERALE CU PRIVIRE LA LINGVIS-
TICĂ ŞI LITERATURĂ. FILOLOGIE.................................... 57
82 LITERATURĂ. ŞTIINŢA LITERATURII.......................... 58
9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE................................. 59
INDEX DE NUME................................................................... 60
INDEX DE SUBIECTE........................................................... 66

Teze de doctorat
2012

(Serie analitică)
________________________________________

Paginare computerizată: Diana Stoian

Bun de tipar: 18.05.2015
Coli de tipar: 4,5

Tiraj: 30 ex.

Tiparul sub comanda nr. 8
executat la Imprimeria BNRM,

str. 31 August 1989 nr. 78 A,
Chişinău


